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Академияи ВКД-и Љумҳурии Тоҷикистон яке аз муассисањои таълимї ва илмии 

ҷумҳурӣ ба њисоб рафта, мақом ва нақши он дар тайёр намудани мутахассисони ба-

ландихтисоси соњаи ҳуқуқ ва пешбурди корњои илмӣ-тадқиқотӣ хеле назаррас аст. 
Раванди босуръати рушди илму техника, ки тамоми соњањои њаётро фаро гирифтааст, 

зарурияти тањия ва татбиқи амалии дастовардњои илмиро ба миён меоварад. Олимо-

ни Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз љумла, олимони Академияи ВКД: фаъолияти илмии 
худро дар асоси санадњои меъёрии давлатї ва идоравие: ки фаъолияти илмиро дар 

муассисаҳои олӣ ва илмию тадқиқотии љумҳурӣ ба танзим медароранд: идома дода, 

бањри њар чӣ бештар дар амалия татбиқ намудани дастовардњои илмии худ кӯшиши 
зиёд менамоянд.  

Соли 2007 дар саросари Ҷумҳурии Тоҷикистон чандин маъракањои муњимми 

сиёсию давлатӣ, аз қабили «800-солагии бузургдошти Мавлоно Љалолиддини Румї» 
таxлил гардиданд, ки барои боз њам ташаккул ёфтани њисси худшиносии миллати 

тоҷик сањми арзанда мегузоранд. Ин ҷашнворањо дар баробари ањамияти бузурги 

сиёсию таърихӣ доштанашон, инчунин, ањамияти калони илмию амалӣ низ доранд. 

Аз ин xост, ки њайати устодону кормандон, докторантону адъюнктҳо ва донишҷӯёни 

Академияи ВКД бо њисси баланди масъулиятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корњои 

илмӣ-тадқиқотӣ камари њиммат баста, ба як қатор комёбињои назарраси илмӣ ноил 

гардида, барои дар истењсолот ва ҷараёни таълиму илм ҷорӣ намудани дастовардњои 

илмӣ кӯшиш намуданд. Фаъолияти онњо бањри дар амал татбиқ кардани сиёсати 

давлатӣ оид ба илм ва техника, иҷрои қарорњои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид 

ба илм, иҷрои нақшаи чорабинињои Академияи ВКД ҷињати амалисозии дастуру су-

поришњои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Э.Рањмон ва ғайрањо равона карда 

шуда буданд. Дар ин замина, аз ҷониби њайати устодону кормандони Академияи 

ВКД як зумра корњои мушаххас ба иҷро расида, асарњои илмиву таълимӣ таълиф 

гардиданд, ки ба ин санањои таърихӣ бахшида шудаанд. 

Корҳои илмӣ-тадқиқотии устодону профессорони Академия дар асоси санадњои 

меъёрии давлатї ва идоравие: ки чунин навъи фаъолиятро дар муассисаҳои олӣ ва 

илмию тадқиқотии љумҳурӣ ба танзим медароранд: сурат мегирад. Нақшаи фаъоли-

яти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД раванди корҳои илмиву тадқиқотӣ ва ба 

ҳисобгирии натиҷаҳои онҳоро  муайян карда онҳоро ба танзим медарорад.  

Натиҷаҳо ва самтҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотї дар маљлисҳои кафедраҳо: 

маљлисҳои якљояи Шӯъбаи ташкилї-илмї бо кафедраҳо: Шўрои олимон ва 

маҷлисҳои таъҷилии назди сардори Академия муҳокима карда шудаанд. 

Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и ҶТ аз 3 боб ва самтҳои 
зерин иборат аст: 

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ: ки дорои ҳамагӣ 29 зербанд аст; 

- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертатсионӣ (ҳам докториву ҳам номзадӣ): 

ки ҳамагӣ иборат аз 15 зербанд мебошад; 

- нақшаи доир намудани конфронсу семинарҳо ва мизҳои мудаввар: ки аз 8 чорабинӣ 
иборат аст. 

Мавзӯи илмӣ-тадқиқоти Академия «Инкишофи таъминоти таърихї-ҳуқуқї ва 

иттилоотии меъёрэљодкунї ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тољикистон» унвон дошта: 

самтҳои асосии тадқиқоти илмиро дар бар мегирад: 

- коркарду таҳия ва пешниҳодот рољеъ ба қонунгузорӣ; 

- таҳлилу ҷамъбасти таҷрибаҳои амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ; 

- коркард ва омода намудани пешниҳодҳо баҳри самаранок гардонидани фаъолияти 

таълимиву тарбиявӣ ва ҳимояи ҳуқуқӣ; 

- бо дар назардошти авзои нави иҷтимоию иқтисодӣ ва криминогенӣ: омода ва 

таълиф намудани адабиёти илмї ва таълимиву методӣ; 

- пайваста такмил додани қонунгузорӣ. 
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Дар соли њисоботӣ аз 130-нафар устодону кормандони Академияи ВКД (ки аз 

ҳамин ҳисоб 76-нафари онҳо дар факултетҳои № 1,2,3 ва 54-нафар дар факулети № 4 

фаъолият мекунанд) дар иҷрои корњои илмӣ-тадқиқотӣ 68-нафар иштирок намуданд, 
ки дар байни онњо 2-нафар докторони илм ва 26-нафар номзадони илм мебошанд. 

Соли ҷорӣ њайати устодону кормандони Академияи ВКД вобаста ба мавзeъҳои ба 

нақшагирифташуда корњои илмӣ-тадқиқотӣ анљом доданд.  
Соли равон низ Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия, ки яке аз 

бонуфузтарин муассисаҳои таълимии Федератсияи Россия маҳсуб мешавад, ба ра-

ванди иҷрои корњои илмӣ-тадқиқотии олимони мо дар самти ҳимояи рисолаҳои 

илмї таккони ҷиддӣ бахшида, барои боз њам таҳким бахшидани робита ва муноси-

батҳои дуљонибаи ин ду муассисаи олии таълимї мусоидат намуд. Ин ба роҳбарияти 

Вазорат ва Академия имкон медиҳад, ки минбаъд барои тайёр намудани кадрњои 

илмӣ-педагогӣ ва xалб намудани устодони лаёқатманд ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ 

тадбирҳои мушаххас андешанд. 

Яке аз нишондодњои муњимми самаранокии корњои илмӣ-тадқиқотӣ, ин нашр 

намудани маводи илмию таълимӣ ба шумор меравад. Дар соли 2007-ум нисбат ба 

солњои гузашта, теъдоде аз рисолаҳо, китобњои дарсиву воситањои таълимӣ ва ме-

тодӣ нашр шуда, дастраси устодону шунавандагон гардиданд. Миқдори умумии 
нашри маводи илмию методии њайати устодону кормандони Академияи ВКД дар соли 

њисоботӣ (ба истиснои факултети № 4) 23 ададро ташкил медињад, ки аз шумораи 

умумӣ 5-то монография (Назаров Н.Љ., Хокироев Р.Г., Саидолимов К.С., Холиќов 

А.Ѓ.),  4-то китоби дарсӣ (Сотиволдиев Р.Ш., Искандаров З.Х., Ғозиев М., Ҳасанов Ҳ.),  
1-то нашри илмї-амалии Тафсир ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат бар зидди 

хариду фурўши одамон»  (Солиев К.Ҳ., Шарипов Т.Ш., Зоиров Ш., Холиќов А.Ѓ.),  2-то 
дастури таълимї (Ульянов А.Д., Давлатов С.А., Саидов З.А. ва Искандаров З.Х.),  2-то 

дастурњои таълимї-методї (Султонов Р., Тауров С.;  Асламов Б., Саидолимов К.С., 

Боев Љ.), 7-то барномањои таълимї (Тауров С., Нарзуллоев С., Холмуродов, Ҳаитова 

РӮ, Сайфиддинов А., Махкамов Ш.М., Саидолимов К.С., Каримов А., Азизова Г.),  3-то 

автореферат (Назаров Н., Хайруллоев Ф. ва Гадоалиева Н.) ва 36-то мақолаҳои илмї 
мебошад.  

Илова бар ин, аз љониби ҳайати олимону устодони Академия 11-то коркард ва 
пешнињодњо оиди такмил додани ќонунгузорї, санадњои меъёрии идоравї ва фаъоли-

яти амалии маќомоти њифзи њуќуќ омода гардида, ба мақомоти дахлдор фиристода 

шуд, ки поҳнтар дар дар ин маврид муфассалтар маълумот дода мешавад. 
Шумораи 10-уми «Осори илмии Академия» ба табъ расонида шудааст, ки дар он 

зиёда аз 30 мақолањои илмии устодони Академияро дар бар мегирад. 

Дар матбуоти даврї низ 16 мақолаҳои илмї-оммавии устодони Академия 
(Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Шарифов Ш.) ба табъ расонида шуданд.  

Устодони Академия (Назаров Н.Љ., Солиев К.Њ., Давлатшоева А., Саидолимов К.С., Хоки-

роев Р., Ализода Б.П., Љўраев Р., Ѓафуров М.Њ.), ҳамчунин, дар барномаҳои мустақими телеви-

зионии «Пайванд» (ТВТ), «Эљод» (ТВС) ва Радио рољеъ ба паҳлўҳои мухталифи ахлоқу 

маърифат, таърих ва њуќуќ баромад ва мусоҳибањо анљом доданд.   

Соли њисоботӣ шунавандагони Академия дар баробари аз худ кардани нақшаи 

таълимӣ, дар мусобиқоти гуногуни байни макотиби олии љумҳурї ҳам ширкат наму-

да, ба натиxањои назаррас ноил гардиданд. Аз xумла, дар мусобиқа бо Мактаби олии 

ҳарбии ЉТ, ки онро Кумитаи љавонон, сайёҳї ва туризм ташкил карда буд, шу-
навандагони Академия хеле фаъолона ширкат варзида, дар 9 бахш баромад карда 

ғолиб гардиданд. Дар ин самт сањми устодони кафедраи Тайёрии ҳарбї ва љисмонї 

(сарвараш Рањимов Р.) назаррас аст.  

Самти дигари иҷрои корњои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конферен-

сияњо, семинарњо, мизҳои мудаввар, тренингҳо ва дигар чорабинињои илмӣ-тадқиқотї ва 

илмї-оммавӣ ташкил медињанд. Дар соли њисоботӣ 6 конференсияњои илмӣ-назариявї 
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љумҳуриявию академиявї, 3 семинари илмї-амалї ва илмї-назариявї, 2 мизи мудаввар, 2 
семинар-тренинг ва 1 љамъомади тантанавї гузаронида шуд, ки дар онњо масъалањои мухта-

лифи рeзмарра муњокима гардиданд (аз инњо 1 конференсия тибқи Қарори Ҳукумати ҶТ дар 

бораи «Нақшаи доир намудани машваратњои илмӣ ва илмию техникӣ, конференсияњо, 

симпозиумњо, анҷуманњо ва семинарњо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2007» дар 
мавзўи «Масоили глобализатсия дар замони муосир» баргузор гардид. 

Ҷолиби қайд аст, ки дар маҷмӯъ, аз тарафи њайати устодону кормандони илмӣ, 

докторантон ва аспирантони Академия дар конференсияњои дараҷањои гуногун 27 

маъР.Зањо қироат карда шуданд.  

Лозим ба ёдоварист, ки соли равон, дар баробари дигар муассисаҳои олии     

кишвар Академияи ВКД низ дар таърихи 18.05.2007 конференсияи илмӣ-назариявиро 

таҳти унвони ««Мавлоно Љалолиддини Румї ва нақши афкору осори ў дар тарбияи 

инсон»», бахшида ба 800-солагии ў баргузор намуд, ки дар он олимону муњаққиқон 
аз муассисањои илмию таълимии кишвар иштирок ва суханронињо намуданд (Маводи 
конференсия омодаи чоп аст).  

Илова бар ин, дар љодаи амалї гардонидани Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи 
танзими расму оинњо», бо кўшишу ибтикори Шўъбаи ташкилї-илмї ва тањриру 
нашр, як семинари илмї-назариявии љумњуриявї дар мавзўи «Ба танзим даровардани 
расму ойинњои мардумї – омили муњимии худшиносии шањрвандон» (Академияи 
ВКД-и Тољикистон. 16.05.2007) бо иштироки доктори илмњои њуќуќ Холиќов А.Ѓ., 
устодони Донишкадаи исломии ЉТ ва њайати шахсиву ќаторї гузаронида шуд. 

Раёсати Академия барои бењтар гардонидани хизматрасонї ба шунавандагон, 
дар ошёнаи 3-юми бинои таълимии №1, толори калон ва 3-њуљраро пурра таъмир 
сохта онљоро ба китобхона табдил дод, ки ин иќдом, бешубња, барои бењбудї бахши-
дан ба раванди таълим ва баланд гардидани савияи дониши шунавандагони Акаде-
мия мусоидат хоњад кард. Инчунин, роњбарият тасмим гирифтааст, ки барои пурра 
гардондани фонди китобхона маблаѓњои заруриро људо намояд.   

Барои боз њам зиёд гардидани фонди китобхона, сањми муаллифони алоњида ва ташки-

лотњои байналмилалию сафоратхонањои давлатњои ИДМ ва берун аз он калон аст. Бо кӯма-

ки ин қабил ташкилотҳо ба китобхона як  миқдори муайяни китобҳо дастрас карда шуд. 

Барои хонандагон дастрас намудани рўзномаву маљаллаҳо низ яке аз самтњои 

фаъолияти кормандони китобхона аст. Дар соли 2007 ба устодон 2 номгӯй рӯзнома 

«Љумҳурият» ва «Сипар» пешнињод гардида буд.  

Њамин тариқ, дар соли 2007 њайати устодону кормандон, докторантону адъюнк-

тон ва шунавандагони Академия дар самтњои гуногун фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро 

анљом дода, ба муваффақиятњо ноил гардиданд. 
Дар соли 2007 корњои илмї-тадќиќотии  профессорону омўзгорони Академия 

дар асоси санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин, Наќшаи 
фаъолияти илмї-тадќиќотии Академияи ВКД барои соли 2007 сурат гирифтааст. 

Муњокимаи натиљањо ва самтњои фаъолияти илмї дар маљлисњои кафедра, љала-
сањои муштараки Шўъбаи илм ва кафедрањо, маљлисњои таъљилии назди сардори 
Академия ва Шўрои олимони Академия ба миён гузошта шудаанд.  

Мувофиќи Наќшаи фаъолияти илмї-тадќиќотии Академияи ВКД-и Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2007, дар соли равон аз тарафи профессорону омўзгорони 
Академияи ВКД корњои зерин анљом дода шудаанд: 

1. Монография – 6 то: 
а) Саидолимов К.С. Тасвири инсон дар њикояву тамсилоти «Маснавии 

Маънавї»-и Мавлоно Љалолиддини Румї. Душанбе. Академияи ВКД-и ЉТ. 2007. 138 
с. (сентябр); 

б) Хокироев Р.З.  Сайри тањаввули симои Сиёвуш дар адабиёти форсу тољик. 
Душанбе. «Деваштич». 2007. 146 с. 

в) Холиќов А.Ѓ. Назаре ба ѓояи њуќуќи миллї. Душанбе. Маориф ва фарњанг. 
2007. 176 с. 
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г) Холиќов А.Ѓ. Мухтасар аз таърихи њуќуќи инсон. Душанбе. Маориф ва 

фарњанг. Душанбе. Маориф ва фарњанг. 2007. 92 с. 
д) Искандаров З.Х. Њуќуќи инсон ва механизми миллии њимояи он. Душанбе. 

Эљод. 2007. 136 с. 

е) Гаюров С.Ш. История огня и огнеборцев в Таджикистане. Душанбе. Ирфон. 
2007. 682 с. 

2. Китоби дарсї – 4 то: 

а) Сотиволдиев Р.Ш. Теория государства и права. Душанбе. 2007. 520 с. 

б) Сотиволдиев Р.Ш.,  Искандаров З.Х. (ва дигарон). Њуќуќи инсон. Душанбе. 
2007. 320 с. 

в) Ѓозиев М. Криминалистика. Курси мухтасари лексияњо. Душанбе. 2007. 257 с.  
г) Њасанов Њ.Њ. Психология ва педагогика дар фаъолияти маќомоти корњои до-

хила. Хўљанд. 2007. 112 с. 
3. Нашри илмї-амалї: 1-то: 

Тафсир ба Ќонуни Чумҳурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат бар зидди 
хариду фурўши одамон» (Комментарий к Закону Республики Таджикистан «О про-

тиводействии торговле людьми»). Гурўҳи муаллифон: Солиев К.Ҳ., Шарипов Т.Ш., 
Зоиров Ш., Холиќов А.Ѓ. Душанбе. 2007. 130 с. 

4. Дастури таълимї – 2-то: 
а) Ульянов А.Д., Давлатов С.А., Саидов З.А. Правовое обеспечение управления в 

деятельности органов внутренных дел. Душанбе. Академия МВД Таджикистана. 
2007. 41 с. 

б)  Искандаров З.Х. Њуќуќи инсон ва механизми миллии њимояи он. Душанбе. 
Эљод. 2007. 136 с. 

5. Дастурњои таълимї-методї – 3-то: 

а) Султонов Р., Тауров С. Азназаргузаронии љои њодиса ва азназаргузаронии 
ибтидоии намуди зоњирии љасад. Дастури таълимї-методї. Душанбе. 2007. 11 с. 

б) Асламов Б., Саидолимов К.С., Боев Љ. Фарҳанги сиёсї. Дастури таълимї. Ду-
шанбе. 2007. 32 с. (июл) 

в) Солиев К.Њ. Краткое руководство по обращению с жертвами торговли людь-
ми. Душанбе. 2007. 24 с. (декабр). 

г) Азизуллоев Ш. Задания и методические указания для выполнения контроль-

ных работ по оперативно-розыскной деятельности слушателями-заочниками факуль-
тета № 3 Академии МВД. Душанбе. 2007. 16 с. 

6. Барномањои таълимї – 7 то: 
а) Тауров С. Барномаи таљрибаомўзии курси 4-уми факултети № 2-юми Акаде-

мияи ВКД-и ЉТ. Душанбе. 2007. 12 с. (январ); 
б) Каримов А. Барномаи таљрибаомўзии таълимии курсантони курси 4-уми фа-

култети № 2-и Академияи ВКД ЉТ дар самти фаъолияти маъмурии МКД. Душан-
бе.2007. 14 с. (январ); 

в) Махкамов Ш.Х., Саидолимов К.С. Барнома барои таљрибаомўзии шунаванда-
гони курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-и Љумњурии Тољикистон дар 
вазифаи ваколатдори оперативї. Душанбе. 2007. 18 с. (январ); 

г) Хаитова Р.М. Программа прохождения практики по линии Экспертов-
криминалистов для курсантов 4-го курса факультета № 2 Академии МВД Республики 
Таджикистан. Душанбе. 2007. 12 с. (январ).  

д) Сайфиддинов А.А. Барномаи дарсї аз фанни «Њуќуќи конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон».  Душанбе  2007.  75 с. (апрел) 

е) Азизова Г.З. Управление общественными отношениями. Душанбе. 2007. 18 с. 
(июн); 

ё) Нарзуллоев С., Холмуродов А. Физика (программа курса). Душанбе. 2007. 16 с. 
(октябр). 
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7. Коркард ва пешнињодњо оиди такмил додани ќонунгузорї, санадњои меъёрии 
идоравї ва фаъолияти амалии маќомоти њифзи њуќуќ – 13-то: 

Коркард ва пешнињодњо љиҳати мукаммал сохтани ќонунгузорї, санадњои меъёрии 
идоравї ва фаъолияти амалии маќомоти њифзи њуќуќ низ як бахши фаъолияти илмї-

тадқиқотї маҳсуб мешавад, ки он ҳамасола аз љониби ҳайати устодону профессорони Ака-

демия дар самтҳои мухталифи қонунгузорї сурат мегирад. Соли равон, дар ҳамин самт, 
устодон чунин маводро омода карданд:  

а) пешнињодот ба лоињаи Фармони ВКД-и Љумњурии Тољикистон «Оиди чо-
рањои такмил додани фаъолияти ќисмњои навбатдории маќомоти корњои дохилї» 
(моњи апрели с.2007 ба РТН ВКД-и ЉТ ирсол шудааст). Иљрокунандагон: Каримов 
А.М., Солиев К.Њ., Каримова Л.; 

б) пешнињодот барои такмил додани Дастуруламал «Дар бораи тартиби таќсим 
намудани манзили истиќоматї ва додани ќарз барои сохтмони инфиродї ё коопера-
тивї ба кормандони (нафаќахўрони) маќомоти корњои дохилии Љумњурии      

Тољикистон» (15.05.2007с. тањти №  2Ҷ1-21 ирсол шудааст). Иљрокунандагон: Солиев 

К.Ҳ., Саидов А., Асламов Б.; 
в) омода намудани Низомнома дар бораи ташкили Комиссияи манзилии ВКД-и 

Љумњурии Тољикистон (июли с.2007, Саидов А.); 
г) омода намудани лоињаи Барномаи давлатии Љумњурии Тољикистон оид ба мубориза 

бар зидди љинояткорї барои солњои 2008-2015 (август-сентябри с.2007, Солиев К.Њ.); 
д) пешнињодот ба лоињаи ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи таљрибаи баррасии парвандањои љиноятї марбут ба ташкилотњои экс-
тремистї (ифротгарої)» (августи с.2007, Солиев К.Њ.); 

е) пешнињодот ба лоињаи ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баъзе масъалањое, ки њангоми аз љониби судњо баррасї намудани 
парвандањо оид ба њуќуќи моликият ба сохтмони худсаронаи хонаи истиќоматї бар-
меоянд» (августи с.2007, Солиев К.Њ.); 

ж) пешнињодот ба лоињаи ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таљрибаи аз тарафи судњо татбиќ намудани ќонунгузорї оид ба 
парвандањои љиноятї вобаста ба вайрон кардани ќоидањои оинномавии муноси-
батњои байнињамдигарии хизматчиёни њарбї дар њолати набудани тобеияти хизматї 
дар байни онњо» (августи с.2007, Солиев К.Њ.); 

з) пешнињодот ба лоињаи ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи риоя намудани принсипи ошкоро будани муњокимаи судї бо 
парвандањои љиноятї» (августи с.2007, Солиев К.Њ.); 

и) пешнињодот ба лоињаи Кодекси Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќвайрон-
кунии маъмурї (октябри с.2007 ба РТН ВКД ЉТ ирсол шудааст) (иљрокунандагон: 
Солиев К.Њ., Каримов А.М., Саидолимов К.С.); 

к) пешнињодот ба лоињаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон» (ноябри с.2007) (иљрокунанда: Со-
лиев К.Њ., Сафаров Њ.); 

л) ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї (Комитет оид ба тартиботи њуќуќї, 
мудофиа ва амният) пешнињод намудани хулоса оид ба тартиби татбиќи моддањои 1 
ва 7-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф» аз 20 июни соли 2007 (Со-
лиев К.Њ.) (ноябри с.2007) (шарњи илмї додан ба он); 

м) пешнињодот ба лоињаи Барномаи давлатї оид ба мубориза бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2012 (Солиев К.Њ.) (ноябри с.2007). 

н) омода намудани Низомнома оид ба фаъолияти илмї-тадќиќотї дар Акаде-

мияи ВКД-и Љумҳурии Тоҷикистон (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.) 
8. Ташкил ва (ё) иштирок дар конференсияњо, семинарњои илмї-назариявї ва 

илмї-амалї, машварату љамъомадҳо ва мизҳои мудаввар и илмї  - 35-то 

Лозим ба ёдоварист, ки яке аз усулњои асосии муаррифӣ намудани дасто-

вардњои илмии олимон дар сатњи байналхалқӣ, ин иштироки пайвастаи онњо дар 



 7 

конференсияю симпозиумњои чунин сатњ мањсуб мегардад. Дар ин самт фаъолияти 

устодони Академия хеле назаррас буда, онњо дар 35 конференсияву семинарҳо, тре-

нинг ва симпозиумњои байналмилалӣ иштирок намуда, бо маърeзањои илмӣ баромад 
карданд. Аз љумла: 

1. семинари субминтаќавї дар бораи пешрафт ва иљроиши конвенсияњо оиди мањфуз 
доштани мероси фарњангї дар Осиёи Марказї дар мавзўи «Оиди иљроиши конвенсияњои 
солњои 1954, 1970 ва 1995 дар Осиёи Марказї» (ш.Душанбе. Маркази таълимии «Рафоќат». 
19-20.01.2007). Ташкилкунандагон – Комиссияи миллї оид ба корњои ЮНЕСКО ва Вазора-
ти корњои хориљии Љумњурии Тољикистон. (Солиев К.Њ.); 

2. конференсияи илмї-амалии љумњуриявї дар мавзўи «Мубориза бар зидди 
коррупсия - таќозои замон» (ш.Душанбе. Кохи Вањдат. 26.01.2007). Ташкилкунанда-
гон - Маљлиси миллии Маљлиси Олї, Лоињаи Инкишофи шаффофият ва масъулияти 
Барномаи Рушди Созмони Милали Муттањид дар ЉТ  (Солиев К.Њ., Сафаров Њ.С.); 

3. конференсияи илмї-назариявї бахшида ба рўзи милитсияи тољик дар мавзўи 
«Таърих, њолат ва дурнамои милитсияи тољик» (ш.Душанбе. Академияи ВКД. 
02.02.2007). Ташкилкунанда - факултети № 3-и Академияи ВКД; 

4. конференсияи илмї-назариявии љумњуриявї бахшида ба 1150-солагии 
А.Рўдакї (ш.Душанбе. Академияи илмњои Тољикистон. 21.02.2007). Ташкилкунанда – 
Бунёди байналмилалии забони тољикии форсї. (Саидолимов К.С. - бо маърўзаи 
«Мавлоно Љалолиддини Румї ва одамушуаро Рўдакї»); 

5. конференсияи илмї-амалї дар мавзўи «Тољикистон – бе маводи нашъадор» 
(ш.Душанбе. Академияи ВКД. 10.03.2007). Ташкилкунанда - факултети № 3-и Акаде-
мияи ВКД-и Љумњурии Тољикистон; 

6. конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 800-солагии Мавлонои Љалолид-

дини Румї (ш.Кўлоб. 17.03.2007). Ташкилкунандагон – Ҳукумати ш.Кўлоб ва До-
нишгоњи технологии ш.Кўлоб. (Саидолимов К.С. - бо маърўзаи «Бишнав аз най»); 

7. конференсияи илмї-назариявї дар мавзўи «Профессор Шарифљон Њусейнзо-
да ва масъалањои тањќиќу таълими адабиёти тољик» бахшида ба 100-солагии зодрўзи 
яке аз поягузорони ДДМТ, муаллими Шоистаи ЉТ, барандаи Љоизаи давлатии ба 
номи Абуабуллоњи Рўдакї профессор Шарифљон Њусейнзода» (ш.Душанбе. ДДМТ. 

12.04.2007). Ташкилкунанда – ДДМТ. (иштирокчї: Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.); 
8.  конференсияи илмї-назариявии байналмилалї дар мавзўи «Противодействие 

криминальным угрозам глобальной безопасности: организация, управление, подго-
товка кадров» (ш.Сочи, Федератсияи Россия. 18-22.04.2007). Ташкилкунандагон – 
Академияи идоравии ВКД-и Россия ва Фонди Ганс Зайдел (Солиев К.Њ. – бо  

маърўзаи «Противодействие религиозному экстремизму в Центральной Азии»); 
9.  конференсияи илмї-назариявї ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафак-

кири бузурги форсу тољик Мавлоно Љалолиддини Румї (ш.Душанбе. Донишкадаи 
тарбияи љисмонии Тољикистон. 24.04.2007). Ташкилкунанда - Донишкадаи тарбияи 
љисмонии Тољикистон. (Саидолимов К.С. бо маърўзаи «Ањамияти ахлоќии «Масна-
вии маънавї»-и Љалолиддини Балхї»)., 

10. Машварати хотимави (давраи якум)-и ЦАПГ (Центрально-азиатская парт-

нерская группа) «Таљриба ва ояндаи ҚАПГ дар Осиёи Марказї» (ш.Копенгаген, Да-
ния, 8-9.05.2007). Ташкилкунандагон – Институти Даниягї оид ба њуќуќи инсон, 
Шўрои Даниягї оид ба корњои гурезагон, Ташкилоти байналмилалї оид ба муњољи-

рат (Солиев К.Њ. – бо маърўзаи «Интеграция прав человека в деятельности милиции 

в Таджикистане. Задачи Академии МВД в этой области. Проблемы и перспективы»); 
11.  семинари байналмилалї дар мавзўи «Терроризм, муњољират ва њуќуќи инсон 

дар Осиёи Марказї» (ш.Копенгаген, Дания, 10.05.2007). Ташкилкунандагон – Инсти-
тути Даниягї оид ба њуќуќи инсон, Шўрои Даниягї оид ба корњои гурезагон, Таш-
килоти байналмилалї оид ба муњољират (иштирокчї: Солиев К.Њ.); 

12.  семинари илмї-назариявии љумњуриявї дар мавзўи «Ба танзим даровардани 
расму ойинњои мардумї – омили муњими худшиносии шањрвандон» (ш.Душанбе. 
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Академияи ВКД-и Тољикистон. 16.05.2007). Ташкилкунанда – Академияи ВКД-и 
Тољикистон.;  

13.  конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 10-солагии Рузи Вањдати миллї 
(ш.Душанбе. Академияи илмњои Тољикистон. 17.05.2007.). Ташкилкунанда - Шўрои 
олимони љавонони Тољикистон (Ѓафуров М. бо маърўзаи «Роњњои нави пешгирии 
љинояткорї дар байни ноболиѓон»; Абдуллоев Ф. бо маърўзаи «Мавќеъ ва наќши 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї дар таъмини ќонуният ва тартиботи њуќуќї 

дар Љумҳурии Тољикистон»); 

14.  конференсияи илмї-назариявии љумҳуриявї дар мавзўи «Мавлоно Љалолид-

дини Румї ва нақши афкору осори ў дар тарбияи инсон» (ш.Душанбе. Академияи 
ВКД-и Тољикистон. 18.05.2007). Ташкилкунанда -  Шўъбаи ташкилї-илмї ва тањриру 

нашри Академияи ВКД-и Љумҳурии Тољикистон.; 
15.  конференсияи илмї-назариявї ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафак-

кири бузурги форсу тољик Мавлоно Љалолиддини Румї (ш.Душанбе. Донишгоњи 
тиббии Тољикистон. 26.05.2007). Ташкилкунанда – Донишгоњи тиббии Тољикистон 
(Саидолимов К.С. бо маърўза); 

16.  конференсияи илмї-назариявї ба ифтихори 800-солагии шоир ва мутафак-
кири бузурги форсу тољик Мавлоно Љалолиддини Румї (ш.Хуљанд, факултети № 4 
Академияи ВКД-и Тољикистон. 30.05.2007). Ташкилкунанда – факултети № 4 Акаде-
мияи ВКД-и Тољикистон; 

17.  семинарии илмї-назариявї дар мавзўи «Оғози парвандаи љиноятї» 
(ш.Душанбе, Академияи ВКД-и ЉТ, кафедраи Мурофиаи љиноятї ва криминалисти-
ка. 15.06.2007). Ташкилкунанда - кафедраи Мурофиаи љиноятї ва криминалистика. 

18.  конференсияи илмї-амалии байналмилалї дар мавзўи «Проблемы управле-

ния процессом высшего образования полиции» (Шӯрига, Латвия, 22-25.08.2007). 
Ташкилкунанда - Академияи политсияи Латвия (Дўстов Ф.Д. ва Солиев К.Њ. бо 

маърўзаи «Проблемы управления образованием полиции»); 
19.  конференсияи илмии «Маќоми Мавлоно Љалолиддини Балхї дар таърихи ил-

му фарњанги тољик» бахшида ба таљлили љашни 800-солагии шоир ва мутафаккири 
барљаста Мавлоно Љалолуддини Балхї (ш.Душанбе, 4.09. 2007). Ташкилкунанда – До-

нишгоњи давлатии миллии Тољикистон (Љўраев Р.З., Саидолимов К.С., Хокироев Р.); 
20.  конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 800-солагии Мавлоно Љалолид-

дини Румї (ш.Душанбе, 4.09.2007). Ташкилкунанда – Институти забон ва адабиёти 
Академияи илмњои ЉТ (Саидолимов К.С. бо маърўзаи «Султонвалад - шорењи 
Ќуръон»); 

21.  конференсияи илмї-назариявї дар мавзўи «Сањми милитсияи Тољикистон 
дар тањкими истиќлолият» бахшида ба таљлили 16-умин солгарди истиќлолияти 
давлатии Тољикистон (ш.Душанбе, 7.09.2007). Ташкилкунанда – Академияи ВКД, 
кафедраи фанњои љамъиятї; 

22.  конференсияи байналмилалї бахшида ба 800-солагии Мавлоно Љалолиддини 
Румї «Мавлоно ва гуфтугўи тамаддунњо» (ш.Душанбе, 7-9.09.2007). Ташкилкунанда-
гон – Президенти ЉТ, Академияи илмњои ЉТ, Платформаи «Диалоги Аврусиё (ДА), 
Љамъияти таълимии «Шалола» (Саидолимов К.С., Хайруллоев Ф.С., Солиев К.Њ.); 

23.  конференсияи байналмилалии полисзанони давлатњои мусулмон дар мавзўи 
«Сањми зан-полис дар љомеа» (ш.Кобул, Љумњурии Исломии Афѓонистон, 21-

26.10.2007). Ташкилкунандагон – CIDA (Канада), GTZ (Олмон), ОБСЕ, NOКAD 
(Норвегия) (Давлатшоева А.Ш. бо маърўзаи «Сањми зан-полис дар рушду пешрафти 
Љумњурии Тољикистон»); 

24.  конференсияи љумњуриявии илмї-назариявї дар мавзўи «Адолати судї ва 
назорати прокурорї: замони ислоњот» (ш.Душанбе, 01.11.2007). Ташкилкунанда – 
Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон, факултети њуќуќшиносї (Нозиров Н.А. бо 
маърўза «Соотношение судебного контроля и прокурорского надзора»); 
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25.  конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 15-солагии иљлосияи 16-уми 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва сањми он дар тањкими давлатдории миллии 
тољикон» (ш.Душанбе, 02.11.2007). Ташкилкунанда – Вазорати адлияи ЉТ (Раљабов 
Р.М. бо маърўза «Сањми иљлосияи 16-уми Шўрои Олии ЉТ дар инкишофи низоми 
њуќуќии миллї»); 

26.  семинарии илмї-назариявї бахшида ба љашнгирии рўзи Конститутсияи ЉТ 
ва 15-умин солгарди иљлосияи XVI Шўрои Олии ЉТ (ш.Душанбе, 05.11.2007). Таш-
килкунандагон: Шўъбаи илм, кафедрањои Назария ва таърихи њуќуќ ва давлат, 
Фанњои љамъиятии Академияи ВКД (Раљабов Р.М. бо маърўза «Сањми иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар инкишофи низоми њуќуќии миллї», Љўраев 
Р.З. бо маърўзаи «Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон: баргузори 
љарайён ва наќши он дар бунёди давлатдории навин»); 

27.  мизи мудаввар бахшида ба љашни «1150-солагии Абўабдуллоҳи Рўдакї». 
(ш.Душанбе, 09.11.2007). Ташкилкунандагон: Шўъбаи ташкилї-илмї ва тањриру 

нашр, кафедрањои Забонҳо ва Ташкили идоракунии фаъолияти маќомоти њифзи 
њуќуќи Ф. №1; 

28.  конференсияи љумњуриявии илмї-назариявї дар мавзўи «Масоили муноси-

батҳои меҳнатї ва рушди иљтимоии Тољикистон» (ш.Душанбе, Вазорати меҳнат ва 

ҳифзи иљтимоии аҳолии ЉТ, 14.11.2007). Ташкилкунандагон: Пажўҳишгоҳи илмї-

тадқиқотии Вазорати меҳнат ва ҳифзи иљтимоии аҳолии ЉТ (иштирокчї: Ализода 
Б.П. бо маърўзаи «Ташаккул ва фаъолияти давлати иљтимої дар замони муосир»); 

29.  конференсияи љумњуриявии илмї-назариявї дар мавзўи «Проблемањои гло-
бализатсия дар замони муосир» (ш.Душанбе, Академияи ВКД-и ЉТ, 14.11.2007). 
Ташкилкунандагон: Шўъбаи ташкилї-илмї ва тањриру нашри, кафедраи Назария ва 

таърихи ҳуқуқ ва давлат (Солиев К.Њ. бо маърўза «Глобализация и проблемы без-

опасности государства»;, Раљабов Р.М. бо маърўза «Основные тенденции развития 

правовой системы в эпоху глобализации»; Сайфиддинов А.А. бо маърўза «Маќомоти 
корњои дохилї њамчун субъекти фаъолияти давлатї оид ба таъмини њуќуќ ва озоди-
њои инсон ва шањрванд»);  

30.  конференсияи байналмилалї дар мавзўи «Низоми ҳуқуқии миллии киш-

варҳои ИДМ дар шароити глобализатсия». (ш.Душанбе, Академияи илмҳои ЉТ, 

19.11.2007). Ташкилкунандагон: Институти давлат ва ҳуқуқ, ИЉК бунёди мадад. 

Маърўзачиён: Раљабов Р.М. дар мавзўи «Развитие правовой системы Таджикистана в 

условиях глобализации: проблемы и перспективы» ва Сотиволдиев Р.); 
31.  конференсияи љумњуриявии илмї-назариявии дар мавзўи «Инкишофи сиёса-

ти давлат дар самти мубориза бар зиддї љинояткорї», бахшида ба 50-умин солгарди 
кафедраи њуќуќи љиноятии факултети њуќуќшиносии ДДМТ (ш.Душанбе, 22.11.2007). 
Ташкилкунанда – факултети њуќуќшиносии Донишгоњи давлатии миллии Тољики-
стон (Сафаров Х. бо маърўза «Таносуби мафњумњои такрори љиноят ва маљмўи љино-
ят дар ќонунгузории љиноятии Љумњурии Тољикистон (мулоњизањо ва пешнињодњо)»; 

32.  конференсияи байналмилалї дар мавзўи «Противодействие торговли людь-

ми в Центральной Азии – обмен опытом, выработка стратегических подходов и 
укрепление сотрудничества» (ш.Душанбе, Коњи Вањдат, 22-23.11.2007). Ташкилку-
нандагон – Комиссияи байниидоравии мубориза ба муќобили хариду фурўши ода-
мон дар назди Њукумати ЉТ, ташкилоти ѓайрињукуматии «Модар» (Тољикистон), 

ташкилоти љамъиятии «Квиннофорум» (Швеция), Сеть некоммерческих организаций 

при Коалиции «Ангел» (Россия) (иштирокчиён: Солиев К.Њ., Сафаров Њ. -). 
33.  конференсияи байналмилалї бахшида ба бузургдошти 800-умин соли тавал-

луди Мавлоно Љалолиддини Румї (ш.Душанбе, 30.11.2007). Ташкилкунандагон – 
Академияи илмњои ЉТ, Созмони мероси фарњангии Љумњурии Исломии Эрон  
(иштирокчї: Саидолимов К.С.); 

34.  конференсияи байналмилалї дар мавзўи «Таджикистан от маратория к от-
мене смертной казни (ш. Душанбе, 5.12.2007). Ташкилкунандагон факултети 
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Њуќуќшиносии ДДМТ, Маркази ОБСЕ (Солиев К.Њ. бо маъруза дар мавзўи «Мора-

торий на смертную казнь в Республике Таджикистан: плюсы и минусы. Возможность 

ратификации Второго Факультативного Протокола к МПГПП Республикой Таджи-

кистан. Проблемы и пути их решения»); 
35.  конференсияи байналмилалї бахшида ба Рўзи байналмилалии њуќуќи инсон 

дар мавзўи «Достижения в сфере прав человека и перспективы ее дальнейшего разви-
тия в РТ» (ш. Душанбе, 7.12.2007). Ташкилкунандагон – ПРООН, ОБСЕ, Дастгоњи 
Президент (иштирокчї: Солиев К.Њ.). 
 9. Автореферат – 3 то: 

а) Назаров Н.Љ. Организационно-правовые основы становления и развития ми-

лиции Таджикистан (1917 – 2006 г.г.) Москва. 2007. 64 с. 

а) Хайруллоев Ф.С. Принцип справедливости в мусульманском праве. Москва. 
2007. 28с.  

б) Гадоалиева Н. Взаимодействие органов внутренних дел Российской Федера-

ции и Республики Таджикистан в сфере противодействия незаконной миграции: ор-

ганизационные и правовые вопросы. Москва. 2007. 25 с. 
 
10. Такмили ихтисоси профессорону омўзгорони Академия 
Соли равон аз тарафи Вазорати маорифи ЉТ аттестатсияи фаъолияти таълимї, 

илмї ва хољагидории Академияи ВКД гузаронида шуд, ки дар рафти он њамаи љузъу 

томҳои Академия аз аттестатсия гузаронида шуданд. Қарорњои аттестатсияи мазкур 

бо фармони сардори Академия тасдиқ ва мувофиқа карда шуданд. 

Дар соли њисоботӣ, доир ба мустањкам намудани робитаи  олимони Академия 
бо олимону пажeњишгарони донишгоњу донишкада ва муассисањои илмии ки-

шварњои хориҷа, њамкорињои дуҷонибаи илмӣ, таълимї ва хизматї ба роњ монда 

шуда, корњои мушаххас низ ба сомон расиданд. Аз ҷумла, дар заминаи њамкорињои 

манфиатбахши тарафайни Вазорати корҳои дохилии ЉТ ва Академияи ВКД ЉТ бо 

Институти Даниягї оид ба ҳуқуқи башар, ки аз моҳи майи соли 2004 ва бо Акаде-

мияи идоракунии ВКД-и Федеретсияи Русия (ш.Москва) низ, ки аз моҳи июни соли 

2002 ин љониб идома доранд, ҳамкориҳо  мунтазам густариш меёбанд, ки натиљааш 

ба тариқи зайл мебошад: 
1. иштироки сардори Шўъбаи таълимии Академияи ВКД-и ЉТ, подполковники 

милитсия Отабоева Л.О. оид ба мубодилаи таљриба љињати эътино кардан ба њоди-
сањои зўроварї дар хона, ки 02-15.02.07 дар ш.Кентукки (ШМА) (Гурўњи рушди 
иљтимої) баргузор гардидааст; 

2. иштироки 10-нафар устодони Академия дар тренинги 8-рўза дар мавзўи 
«Пешгирии истеъмоли маводи нашъадор дар байни хонандагон», ки дар доираи 

Барномаи ҒSAID «Паст намудани талабот ба маводи нашъадор дар Узбекистон, 
Тољикистон ва минтаќаи водии Фарѓонаи Ќирѓизистон» барпо гардид (ш.Душанбе. 
23-30 апрели с.2007). Ташкилкунанда – Филиали тољикии Институти «Љамъияти Ку-
шод» - Фонди Кўмак (Азизуллоев Ш., Шоев Б., Хайруллоев Ф., Сафаров Љ., Норов 
Љ. (факултети № 2), Эгамбердиев У., Муаззазов С., Абдурањмонов И., Холиќов Ш. 
(факултети № 4); 

3. иштироки ходими калони Шўъбаи ташкилї-илмї ва тањриру нашри Акаде-

мияи ВКД, полковники милитсия Њаитова Р. дар курсњои омўзишї «Обеспечение 

прав человека в практике работы полиции», ки 11-15 июни с.2007 дар ш.Копенгаген 
(Дания) баргузор гардидааст (Шўъбаи илм); 

4. иштироки сардори кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти њифзи њуќуќи 
факултети № 1, подполковники милитсия Нозиров Н.А. дар 2-юм мактаби тобистона 
оид ба адолати судии љиноятї барои кишварњои Осиёи Марказї (2-ая летняя школа 

по уголовному правосудию для стран Центральной Азии), ки аз љониби Маркази 
ОБСЕ дар ш.Астана, Маркази ОБСЕ дар ш.Ашхобод, Маркази ОБСЕ дар 
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ш.Душанбе ва ҳамоњангсози лоињањои ОБСЕ дар ш.Тошкант ташкил карда шуд 
(ш.Алмаато, 30 июл – 04 августи с.2007); 

5. иштироки 13-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 4 рўза дар 

мавзўи «Образование в области прав человека для сотрудников правоохранительных 
органов» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 22-25 сентябри с.2007) (Нозиров 

Н.А., Сафаров Х.С., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Рахимов Р., Азизова Г.З., Сафое-

ва М., Хољивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., Сафаров Љ., Назаров Р., Исмои-
лов У.). 

6. иштироки 14-нафар муаллимони Академияи ВКД дар тренинги 5 рўза дар 
мавзўи «Образовательная деятельность в области прав человека (Методика препода-
вания прав человека)» (ш.Душанбе, Варзоб, маркази «Надежда», 23-27 октябри 
с.2007) (Нозиров Н.А., Сафаров Х.С., Хаитова Р.М., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., 

Рахимов Р., Азизова ГӮЗ., Сафоева М., Хољивалиева Т., Самиев Н., Убайдуллоев Ш., 

Сафаров Љ., Назаров Р., Исмоилов У.). 
 
11. Тайёр намудани кадрњои илмї-педагогї – 3-нафар 

Маълум аст, яке аз самтњои назарраси корњои илмӣ-тадқиқотиро дар Академия 

тайёр намудани кадрњои илмӣ-педагогї дар соњањои гуногун ташкил медињад. Аз ин 
лињоз, соли равон зарфияти илмии Академия дар ин самт хеле самаранок истифода 
бурда шуд. Соли 2007 дар адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи 
Россия 2-нафар (дар шeъбаи рeзона) ба тањсил фаро гирифта шуда, аз шумораи 
умумї 6-нафар онро хатм намуданд. Аз 6-нафар хатмкунандањои шeъбаи рeзона, 2-

нафари қаблан номбаршуда рисолаҳои номзадиашонро дар мeњлат њимоя намуда, 1-
нафари дигар (Абдурашидов А.) рисолаашро дар кафедра муњокима намуда, ба њимоя 

пешнињод кард. Њамчунин, рисолаи илмии Одинаев Ғ. (адъюнкти соли 2-юми Акаде-

мияи идоракунии ВКД-и ФР) низ омода гардида: аз муҳокима гузашт ва айни замон 

дар арафаи гирифтани иљозати расмии Шўрои ҳимоя (допуск) барои дифоъ қарор 

дорад. Дар Донишкадаи ҳуқуқшиносии Санкт-Петербурги ФР 1-нафар устоди фа-

култети № 3 (Саидамиров М.) ҳам ба таҳқиқи рисолаи докторї машғул аст. Дар 

ДДМТ бошад, 2-нафар устодон (дотсентон Шокиров Т. - Ф.№4 ва Хокироев Р.Г.- 
Ф.№2) ба ҳайси унвонљў ба омода кардани рисолаҳои докторї шуғл меварзанд. 
Њимояи рисолаи доктории сардори факултети № 1, дотсент Абдулов А.М. тибќи 
Наќшаи илмї бояд дар соли 2006-2007 сурат мегирифт, вале он иљро нагардид. 
Њимояи рисолаи номзадии сардори кафедраи Забонњо Миров С.М. ва устоди кафед-
раи мазкур Давлатшоева А. низ бояд дар соли 2006-2007 ба амал меомад, вале иљро 

нагардид. Дар маxмeъ, соли равон 1 рисолаи докторӣ ва 2 рисолаи номзадӣ бо-

муваффақият дифоъ карда шуд. Аз љумла: 
- аз љониби муовини аввали сардори Академияи ВКД-и ЉТ Назаров Н.Љ. 

њимояи бомувафаќияти рисолаи докторї дар мавзўи «Организационно-правовые осно-

вы становления и развития милиции Таджикистан (1917 – 2006 г.г.)» барои дарёфти 
дараљаи илмии доктори илмњои њуќуќ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (нояб-
ри 2007). 

- аз љониби муаллими Академияи ВКД-и ЉТ Хайруллоев Ф.С. бомувафаќият 

њимоя намудани рисолаи номзадї дар мавзўи «Принцип справедливости в мусульман-
ском праве» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои њуќуќ дар Академияи 
идоравии ВКД-и Россия (марти 2007); 

- аз љониби муаллимаи Академияи ВКД-и ЉТ Гадоалиева Н. бомувафаќият 
њимоя намудани рисолаи номзадї дар мавзўи «Взаимодействия органов внутренних 

дел Российской Федерации и Республики Таджикистан в сфере противодействия неза-

конной миграции: организационные и правовые вопросы» барои дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои њуќуќ дар Академияи идоравии ВКД-и Россия (сентябри 2007). 
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12. Сафарњои илмї ва хизматї: 
а) дар муддати 2,5 моњ (январ-марти с.2007) дар Академияи идоравии ВКД-и Рос-

сия сафар кардани љонишини аввали сардори Академияи ВКД-и ЉТ, полковники ми-
литсия Назаров Н.Љ. оид ба њаллу фасл намудани масъалаи њимояи рисолаи докторї; 

б) барои  тайёр намудани кадрњои илмї педагогї ба адъюнктураи Академияи 
идоравии ВКД-и Россия фиристодани 2-нафар устодони Академияи ВКД-и Тољики-
стон (Саидов Б. – аз кафедраи Њуќуќи љиноятї ва Норов Љ. – аз кафедраи Фанњои 
њуќуќї-гражданї); 

в) барои њимоя намудани диссертатсияи доктори илмњои њуќуќшиносї ба Ака-
демияи идоравии ВКД-и Россия сафар кардани љонишини аввали сардори Академияи 
ВКД-и ЉТ, полковники милитсия Назаров Н.Љ. (сентябр-ноябри соли 2007). 

 
13. Њамкорї бо маќомоти ќонунгузор ва маќомоти њуќуќтатбиќкунанда:  
а) машварат ва маслињат бо вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї 

(Комитет оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният) оид ба дуруст тадбиќ наму-
дани моддањои 319 ва 286 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон (Солиев К.Њ.) 
(феврал); 

б) њамкорї бо Суди Олии ЉТ дар самти омода намудани ќарорњои Пденуми Су-
ди Олї (Солиев К.Њ.) (июл-августи с.2007); 

в) њамкорї бо Прокуратураи генералии ЉТ оид ба омода намудани Барномаи 
давлатї дар самти мубориза бо љинояткорї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2008-2015  (Солиев К.Њ.) (август-сентябри с.2007); 

г) машварат ва маслињат ба вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї 
(Комитет оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният) оид ба шарњи илмї додан ба 
моддањои 1 ва 7-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф» аз 20 июни соли 
2007 (Солиев К.Њ.) (ноябр). 

 

14. Њамкорї бо ањолї љињати таблиѓи маърифати њуќуќию ахлоқї ва хештанши-
носии шањрвандон - 19 маротиба: 

а) гузаронидани дарсњо дар мавзўи њуќуќи дастгиршудагон дар байни хонанда-
гони  мактаби миёнаи тањсилоти умумии № 20 ш.Душанбе (2 маротиба – дар 

алоњидагї бо гурўњи синфњои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Хаитова Р., 
Каримова Л. (ходимони илмии Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД), Абилфаи-

зова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таљалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (кур-
санти курси 2) (апрел-майи с.2007); 

б) гузаронидани дарсњо дар мавзўи њуќуќи дастгиршудагон дар байни хонанда-
гони  мактаби миёнаи тањсилоти умумии № 21 ш.Душанбе (2 маротиба – дар 

алоњидагї бо гурўњи синфњои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Хаитова Р., 
Каримова Л. (ходимони илмии Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД), Абилфаи-

зова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таљалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (кур-
санти курси 2)  (апрел-майи с.2007); 

в) гузаронидани дарсњо дар мавзўи њуќуќи дастгиршудагон дар байни хонандаго-
ни  мактаби миёнаи тањсилоти умумии № 23 ш.Душанбе (1 маротиба – дар синфњои 9-

10). Ташкил ва амаликунандагон – Хаитова Р., Каримова Л. (ходимони илмии Шўъбаи 

ташкилї-илмии Академияи ВКД), Абилфаизова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таљалов 
Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (курсанти курси 2)  (апрел-майи с.2007); 

г)  гузаронидани дарсњо дар мавзўи њуќуќи дастгиршудагон дар байни хонанда-
гони  мактаби миёнаи тањсилоти умумии № 42 ш.Душанбе (2 маротиба – дар 

алоњидагї бо гурўњи синфњои 3-4 ва 9-10). Ташкил ва амаликунандагон – Хаитова Р., 
Каримова Л. (ходимони илмии Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД), Абилфаи-

зова Н., Юлдошев Р., Буриева Р., Таљалов Д. (курсантони курси 3), Шарапов Т. (кур-
санти курси 2)  (апрел-майи с.2007); 
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ғ) гузаронидани сўҳбат дар мавзўи њуќуќи инсон байни донишљўёни 

Омўзишгоҳи омўзгории ш.Душанбе (1 маротиба – дар курсњои 1-2). Ташкил ва ама-

ликунандагон – Хаитова РӮ, ходими калони Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи 

ВКД ва ходими ҳамин Шўъба Каримова Л.М., муаллими кафедраи Њуќуќи љиноятї 
Њољивалиева Т. (ноябри с.2007); 

д)  мусоҳибаи омўзгори калони кафедраи забонҳои Академияи ВКД, Давлатшо-

ева А. тариқи телевизиони Тољикистон дар мавзўи «Зан –ҳомии қонун» (24-уми июни 
соли 2007); 

е) мусоҳибаи омўзгори калони кафедраи забонҳои Академияи ВКД, Давлатшое-

ва А. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ) дар мавзўи «Оини 
Наврўз» (марти соли 2007); 

ё) мусоҳибаи сардори Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Саидолимов 

К.С. тариқи телевизиони Тољикистон дар мавзўи «Рўзгор ва шахсияти Мавлоно» 
(июни соли 2007); 

ж) мусоҳибаи сардори Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Саидолимов 

К.С. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ) дар мавзўи «Мав-
лоно Љалолиддини Румї ва Шамси Табрезї - ду шахсияти маърифатгаро» (июни со-
ли 2007); 

з) мусоҳибаи сардори Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Саидолимов 

К.С. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Эљод» (ТВС) дар мавзўи «Мавлоно 

Љалолиддини Румї ва мақоми ў дар адабиёт» (майи соли 2007); 

и) мусоҳибаи сардори Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Саидолимов 

К.С. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Эљод» (ТВС) дар мавзўи «Афкори 
хештаншиносї дар осори Мавлоно Љалолиддини Румї» (майи соли 2007); 

й) мусоҳибаи сардори Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Саидолимов 

К.С. ва курсантони соли 2-юм Қурбонов С. ва Алимардонов М. тариқи Радиои 
Тољикистон бахшида ба «Рўзи Артиши миллии Тољикистон (феврали соли 2007); 

к) мусоҳибаи омўзгори калони кафедраи фанҳои љамъиятии Академияи ВКД, 

н.и.ф. Ализода Б.П. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ) дар 
мавзўи «Ифтихори миллї» (августи соли 2007); 

қ) мусоҳибаи омўзгори калони кафедраи фанҳои љамъиятии Академияи ВКД, 

н.и.ф. Ализода Б.П. тариқи барномаи мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ) дар 

мавзўи «Истиқлолияти Тољикистон» (сентябри соли 2007); 

л) маърўзаи омўзгори калони кафедраи фанҳои љамъиятии Академияи ВКД, 

Ализода Б.П. тариқи барномаи Радиои Тољикистон дар мавзўи «Тољикон дар масири 
таърих» (октябри соли 2007); 

м) маърўзаи омўзгори калони кафедраи фанҳои љамъиятии Академияи ВКД, 

Ализода Б.П. тариқи барномаи Радиои Тољикистон дар мавзўи «Тољикон дар масири 
таърих» (ноябри соли 2007);  

н) мусоҳибаи сармуҳаррири Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД, Хоки-

роев РӮГӮ тариқи барномаи мустақими телевизионии «Пайванд» (ТВТ) дар мавзўи 
«Симои Сиёвуш дар адабиёти форсу тољик» (апрели соли 2007); 

о) мусоҳибаи муовинони сардори Академияи ВКД, Назаров Н.Љ., Солиев К.Ҳ. 

ва сардори факултети № 2 Ғафуров М.Ҳ. тариқи телевизиони «Сафина» дар бораи 
«Фаъолияти таълимии Академияи ВКД» (июли соли 2007); 

п) мусоҳибаи муовини аввали сардори Академияи ВКД Назаров Н.Љ., сардори 

кафедраи Фанњои љамъиятї Љўраев Р. ва дотсент Ализода Б.П. тариқи телевизиони 
«Сафина» дар мавзўи «Истиќлолият – меваи бебањо» (июли соли 2007). 

15. Њамкориҳои байналмилалї: 
а) дар њамкорї бо Институти Даниягї оид ба Њуќуќи инсон ва Бюрои љумњуриявї 

оид ба њуќуќи инсон дар ЉТ омода намудани Консепсияи рушди тањсилот дар Акаде-
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мияи ВКД (феврал-июни соли 2007, сентябри соли 2007; иљрокунандагон: Солиев К.Њ., 
Њаитова Р.М., Каримова Л.М., Ѓафуров М.Њ., Отабоева Л.О.). Њамкорї идома дорад; 

б) гуфтугўњои дутарафа оиди бастани Протоколи њамкории эљодї бо Институти 
умумироссиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД-и Россия (вилояти Москва, 
ноњияи Домодедово) ва Академияи ВКД-и Тољикистон (июн-сентябри соли 2007); 

25.10.2007, Договор №10 СДҶ07 
в) бо роњњои дипломатї (ба воситаи Вазорати корњои хориљии ЉТ) оѓоз намуда-

ни њамкорї бо ОБСЕ љињати рушди заминаи моддї-техникии Академия. 
Дар љодаи рушди њамкорї бо муассисаи илмї-маърифатии «Љомеа ва њуќуќ» 

дар њудуди Академия семинарњо гузаронида шуд, ки барои иљрои бино ба фоидаи 
Академия ба миќдори 1110 сомонї маблаѓ ворид карда шуд. 

 
ФАКУЛТЕТИ № 1 

 
2-нафар кормандони факултети мазкур (Абдулов А.М., Нозиров Н.), ки ба та-

ври пурра фаъолият мекунанд, дорои унвонњои илмї мебошанд. 4-нафари дигар (Зо-

иров Љ. –д.и.њ, Сотиволдиев Р. –д.и.њ., Искандаров З. –н.и.њ., Сафаров И. –н.и.њ) низ 
соњиби унвонњои илмї буда, ба тариќи соъатбайъ фаъолият доранд.  

Дар факултети мазкур 2 кафедра фаъолият мекунад: 

Кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ (Зиёев М); 

Аз љониби устодони кафедраи Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ 

корҳои зерин анљом дода шудааст:  

1) Як мақола таҳти унвони «Андеша перомуни ҳуқуқи инсон» дар маљаллаи 

«Давлат ва ҳуқуқ», 2007, №1 (Искандаров Х.) ба табъ расонида шудааст. 

2) Аз љониби сардори кафедра (Зиёев М.) Курси лексияҳо (ба забони давлатї ва 

русї) бо номи «Ташкили идоракунї дар мақомоти ҳифзи ҳуқуқи ЉТ» омода карда 
шудааст. 

Мақолаҳои публисистии устодони кафедра дар матбуот нашр нашудаанд.  
3) Як семинарии илмии «Солгарди милитсияи тољик» ва мизи мудаввар 

«Нахустин устоди сухани тољикї – А.Рўдакї» гузаронида шуд. 
4) 2 маќолаи Сафаров И. –Тамоюлњои асосии инкишофи ѓояи давлати њуќуќбу-

нёд дар ЉТ» (дар маљаллаи Давлат ва њуќуќ. 2007. №2. С.12-13) ва -Институт прези-

дентства в современном государстве как индикатор процесса политической транс-

формации (дар Осори Академия. №10) ба чоп расидаанд. 

Кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ (Нозиров Н). 

Аз љониби устодони кафедраи Назарияи идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ 

корҳои зерин анљом дода шудааст:  

1) Маќолаи сардори кафедра н.и.ҳ., Нозиров Н.А. таҳти унвони «Процессуаль-

ный контроль начальника следственного отдела по обеспечению соблюдения прав и 
свобод участников уголовного судопроизводства» барои нашр ба «Осори илмии 

Академияи ВКД» (қ.10) супорида шуд. 
2) Сардори факултет Абдулов А.М. дар якљоягї бо муовини сардор оид ба илм, 

Солиев К.Х. дастури методии «Баъзе љабҳаҳои таърихии низоми иљрои љазои љино-

ятї дар Тољикистон»-ро бо забони тољикї дар ҳаљми 42 саҳифа омода кардааст.   

3) Муаллимаи калони кафедра Азизова ГӮЗ. барномаи таълимї аз фанни Идо-

ракунии муносибатҳои љамъиятиро ба табъ расонид.  

4) Сарвари кафедра Нозиров Н.А. дар 1 конференсияи илмии љумҳуриявї ва 1 
семинари илмї бо маърўза ширкат намуд. 

5) Профессор Сотиволдиев Р. китоби дарсии «Теория государства и права»-ро 
дар зарфи 520 с. ба табъ расонидааст.    

6) Профессор Сотиволдиев Р. дар њаммуаллифї бо дигарон китобии дарсии 
«Њуќуќи инсон»-ро дар зарфи 320 сањифа омода кардааст)  
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7) 2 маќолаи профессор Сотиволдиев Р. –Асосњои назариявии андешаи давлати 
гузаранда» (дар маљаллаи Давлат ва њуќуќ. 2007. №2. С.3-4) ва –Давлат чун масъалаи 
муњимми тањќиќи назариявї (дар Осори Академия. №10) ба чоп расидаанд. 

Мақолаҳои публисистии устодони кафедра дар матбуоти даврї нашр нашудаанд. 
 

ФАКУЛТЕТИ № 2 
 

Вобаста ба самтҳои фаъолияти илмї-тадқиқотии Академия ва, дар доираи 

Нақшаи фаъолияти илмї-тадқиқотии Академия, аз љониби ҳайати профессорону 

устодони факултету кафедраҳои Академия корҳои зерин анљом дода шудаанд:  
 

1. Кафедраи Фанҳои љамъиятї 

Ташкилу банақшагирї ва ба роҳ мондани корҳои илмӣ-тадқиқотї ва илмӣ-

методӣ вазифаи муёимми кафедра ва ҳайати омӯзгорони кафедра ба ҳисоб меравад. 
Дар кафедраи Фанњои чамъиятї, дар давраи њисоботї 7-нафар устодони до-

имї: аз онњо 2-нафар номзадхои илм: 2-нафар саромўзгор кору фаъолият доранд. 

Дар кафедра аз 7-нафар устодон 6-нафари онҳо ба корҳои илми-тадқиқотї ва 

илмї-методї машщул мебошанд. Онҳо фаъолияти илмї-тадқиқотии худро мувофиқи 

Наќшаи фаъолияти илмї-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2007 ба роњ монда: 

аз рўи самт ва масъалаҳои муқарраргардида фаъолият намуданд. 

Дар давраи ҳисоботї ва аз тарафи омӯзгорони кафедра корҳои зерини илмї-

тадқиқотї ва илмї-методї ба анҷом расонида шуданд: 
 

Сардори кафедра: номзади илмҳои фалсафа Ҷӯраев Р.З.  

1. Мақолаи «Масъалаи идораи ҳокимияти давлатӣ ва шаклҳои он дар таъли-

моти Абу Наср ал Форобї» дар маҷаллаи Паёми Донишкадаи такмили ихтисоси хи-
матчиёни давлатї (2007: №2. С.40-47) ба табъ расонида шуд. 

2. Мақолаи «Масъалаи сарварии сиёсї дар фалсафаи асримиёнагии шарқи му-

сулмонї» дар маҷаллаи Паёми Донишгоҳи гуманитарии байналмилалї: нашри II: 
2007. С.33-39 ба табъ расонида шуд. 

3. Барномаи таълимї аз фанни фалсафа бо забони тољикї дар сабти компю-

терї таёия гардидааст: вале то њанўз мавриди омўзишу баррасии аъзоҳни комиссияи 
Шўрои илмї-тањрирї  ќарор нагирифтааст. 

4. Дар асоси фармони 238 ВКД-и ЧТ: Наќшаи гузаронидани семинар-

машваратҳо барои кормандони ВКД аз фанҳои ҷамъиятї (бо ҳаммуаллифии Асла-
мов Б.С.) тартиб дода шуда: ба ВКД-и ЧТ супорида шуд. 

 
Дотсенти кафедра Ализода Б.П. 
 

1. Мақолаи илмии дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзўи «Истиқлол ва 
фарханги миллї» дар маљаллаи «Паёми Донишгохи такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатї» (2007. С.98.103) чоп карда шуд. 

2. Мақолаи илмии дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзўи «Таърихи идо-

ракунї ва хизмати давлатї дар аҳди бостон» дар маљаллаи «Паёми Донишгохи так-
мили ихтисоси хизматчиёни давлатї» (2007.№ 3.) чоп гардид. 

3. Маќолаи илмии дотсенти кафедра Ализода Б.П. дар мавзўи «Таъсири 

воқеоти таърихї ба аёвол ва осори Љалолиддини Балхии Румї» барои чоп: ба 

«Маљмўаи мақолаҳои конференсияи илмї-назариявї бахшида 800-солагии Мавлоно 
Љалолиддини Румї» (ки чопи он дар ШТИ ва ТН дар назар аст) ворид карда шудааст. 

4. Маводи конференсия «Ташаккул ва фаъолияти давлати иљтимої» барои чоп 

ба Маркази илмї-тадқиқотии Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї супорида 
шудааст. 



 16 

5. Ду маротиба тавассути телевизиону радиои љумњури дар мавзуи худшиносии 

миллї ва фаъолияти милитсия дар замони истиқлол баромад намудааст. 

6. Дар давоми сол: 6 маротиба: дар раёсати БДА (3 маротиба): раёсати кадрҳо 

(1-маротиба): тафтишот (1-маротиба): Раёсати муҳоҷирот (1 маротиба) дар 

мавзўъҳои муњимми мухталифи таърих ва вазъи сиёсии љумҳурї баромад намудааст: 

ки маълумотномаҳо дар кафедра ва ШТЉ ва ТН маҳфузанд. 

Муаллими калони кафедра Асламов Б.С. 
 

1. Дастури таълимї-методии «Фарҳанги сиёсї» бо њаммуаллифии Боев Љ. ва 
Саидолимов К.С. чоп карда шуд. 

2. Мақолаи илмї дар мавзўи «Некоторые аспекты социологии управления в 

ОВД» барои чоп ба «Осори илмии Академия» (қ.10) супорида шудааст. 
3. Дар асоси фармони 238 ВКД-и ЧТ: Накшаи гузаронидани семинар-

машваратҳо барои кормандони ВКД аз фанҳои ҷамъиятї (Бо ҳаммуаллифи Ҷӯраев 

Р.) тартиб дода шуда: ба ВКД-и ЉТ супорида шуд. 
4. Пешнињодот барои такмил додани Дастуруламал «Дар бораи тартиби 

таќсим намудани манзили истиќоматї ва додани ќарз барои сохтмони инфиродї ё 
кооперативї ба кормандони (нафаќахўрони) маќомоти корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон» (Солиев К.Ҳ., Саидов А., Асламов Б.) омода карда шуд. 

5. Дар конференсияи Љумҳуриявї бахшида ба 800-солагии Мавлоно Ҷалолид-

дини Балхӣ (Академияи ВКД-и ҶТ) дар Мавзӯи «Творчество Мавлоно Джалолид-
дина Руми» баромад кард: ки маводи он омодаи чоп аст. 

2. Дар конференсияи илмї бахшида ба 15-солагии Истиқлолияти давлатии 

Тоҷикистон (Академияи ВКД-и ҶТ: 06.09.2007): дар Мавзӯи «Истиқлолият ва сама-
раи он» баромад кард.  

3. Дар семинар-машварати ҳайати профессорону омӯзгорони Академияи ВКД-

и ҶТ: ки сентябри соли 2007 шуда гузашт: дар Мавзӯи «Тарбия ва омӯзонидани мута-

хассисони муассисаҳои таълимии ВКД-и ҶТ баромад кард.  

4. Дар Мавзӯи «Ахлоқ ва одоби кормандони ВКД»: дар Раёсати муҳоҷирати 
ВКД (02.09.2007) дарс гузаронидааст. 

 
Муаллими калони кафедра Шоев Б.П.  
 

1. Мақолаи илмии «Рушди босуботи иқтисодї: мақсад: омилҳо ва дурнамо»-ро 

(бо ҳаммуаллифии Одинаев Х.) дар «Паёми ДДМТ» (№1-33 2007) нашр намудааст. 

2. Маводро роҷеъ ба боби аввали рисолаи номзадӣ -«Механизми батанзимо-

варии савдои берунаи хоҷагии қишлоқ»-ро ба анҷом расонидааст. 
3. Дар Конференсияи илмї-назариявии «Пешгирии нашъмандї дар байни ља-

вонон» (23-29-04.2007): ки дар Институти илмї-тадқиқотии Вазорати меёнат ва ҳифзи 

иҷтимої доир гашт: иштирок намуд. 
  

Омӯзгор Боев Ҷ.Ҷ.  
 

1.Дастури таълимии «Фарҳангї сиёсї»-ро бо ҳаммуаллифии Асламов Б.С. ва 
Саидолимов К.С. аз чоп баровард. 

2. Мақолаи илмї дар мавзўи «Некоторые аспекты социологии в управлении 

ОВД»-ро барои чоп ба «Осори илмии Академия» (қ.10) супорида шудааст. 

Дар баробари фаъолияти илмӣ-тадқиқотї: ҳайати омӯзгорони кафедра дар 

шакли чопї барномаҳои таълимӣ аз фанҳои «Таърихи халқи тоҷик»: «Истиқлолият-

тшиносї»: «Ахлоқи касбӣ» ва «Асосҳои демография»-ро тайёр намудаанд: вале: ғайр 
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аз барномаи «Ахлоқи касбӣ» дигар барномаҳои номбаршуда барои омўзишу баррасї 

ба Комиссияи таҳрирї-методї ва Шўъбаи илм пешкаш карда нашудаанд. 

Инчунин: ҳайати омӯзгорони кафедра дар доираи Академия: тавассути радио 

ва телевизиони љумҳурї ба таблиғу ташвиқ ва маънидодкунии  супоришу дастур ва 

нишондодҳои президенти кишвар Э.Раҳмон рољеъ ба масъалаи омӯзиши «Паёми пре-

зиденти кишвар ба Маҷлиси Олӣ» аз 30.04.07. ва Қонуни ҶТ «Дар бораи танзими 

анъана: љашну маросимҳо дар ҶТ» аз 8.06.07. таҳти № 272: чиҳати иҷро ва дар амал 

татбиқ намудани фармони ВКД-и ҶТ аз 06.06.2007 таҳти № 337 Ҷ 3 ва фармони сар-

дори Академияи ВКД-и ҶТ аз 19.06.2007 таҳти № 259 «Дар бораи роҳбарї ба корҳои 

илмӣ: маърӯзаҳо: рефератҳо ва корҳои контролии курсантон ва шунавандагон: нигоҳ 

доштани тақризҳо ба корҳои донишҷуён»: як қатор корҳои назаррасро анҷом дода-

анд: ки дар ин љода саҳми муовини сардор оид ба илм, н.и.њ. Солиев К.Њ., н.и.ф. Али-

зода Б.П.: н.и.њ. Раљабов Р., н.и.њ. Саидов З.А., н.и.ф. Ҷӯраев Р.З.: н.и.њ. Сафаров Њ., 

Асламов Б.С.: ва Боев Ҷ.Ҷ. назаррас мебошад. 

Дар давраи ҳисоботї кафедра ду конференсияи илмиро дар Мавзӯи «Милит-

сияи Тоҷикистон дар даврони истиқлол» бахшида ба 16-умин солгарди Истиқлолияти 

давлатии Тоҷикистон (6.09.2007) ва семинари илмиро якҷоя бо кафедраи Назария ва 

таърихи ҳуқуқ ва давлат бахшида ба ҷашни Конститутсияи ҶТ ва 5-умин солгарди 

иҷлосияи ХУ1 Шўрои Олии  Тоҷикистон доир намуд: ки ҳайати устодони кафедра дар 

гузаронидани он саҳми худро гузошта: бо маърузаҳои илмї баромад карданд. 

Дар баробари ин: устодони кафедра дар конференсияиҳои ҷумҳуриявї ва бай-

налхалқї ширкати фаъолона доштанд. Аз љумла: 

- Ализода Б.П. дар конференсияи байналхалқии илмї назариявии «Гуфтугӯи 

тамаддунҳо»: ки дар ДТИХД (16.03.2007) доир гашт ва дар конференсияи љумҳуриявї 

бахшида ба 800-солагии Ҷ. Румї: ки дар Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон 

моҳи майи 2007 гузаронида шуд: бо маърўза иштирок кард. 

- Ҷӯраев Р.З. дар конференсияи илмӣ-назариявї, ки дар Академияи ВКД бахши-

да ба 16-умин солгарди истиқлолияти давлати доир карда шуд (06.1Х.2007): дар 

Мавзӯи «Саҳми милитсияи тоҷик дар таёкими истиқлолияти давлатӣ» баромад намуд.  

- Ҷӯраев Р.З. дар семинари илмӣ бахшида ба Р.Зи ҷашни Сарқонуни ҶТ ва 15-

умин солгарди Иҷлосияи ХVI-уми Шўрои Олии ҶТ дар Мавзӯи «Иҷлоситяи ХVI 

Шӯрои Олии ҶТ ва нақши он дар бунёди давлатдории навин» баромад намуд. 

- Ҷӯраев Р.З. дар конференсияҳои илмие: ки ба ифтихори 800-солагии Ҷалолид-
дини Балхии Р.Ми дар Донишкадаи гуманитарии байналмилалї (13.04.2007): Акаде-

мияи ВКД-и ҶТ (маи соли 2007) ва дар ДДМТ (4.09.2007) ширкат нумадааст. 

- Ҷӯраев Р.З. се маротиба дар мавзўи «Милитсияи тољик дар даврони истиқлол 

ва робитаҳои фарҳангиву сиёсии он бо ИДМ» (ТВТ), «Саҳми милитсия дар таҳкими 

истиқлолият» ва «Ҷавонон ва одоби муошират» тариқи барномаи «Муошират»-и те-
левизиони давлатии «Сафина» баромад кардааст. 

Дар баробари ин: дар кафедра устодоне низ фаъолият доранд: ки ба кори илмӣ 

рағбат надоранд: дар давраи ҳисоботї ягон мақолаи илмї нанавиштаанд ва им-

тиҳони номзадиро насупоридаанд: ки аз он қабил Ташрифов Ф. мебошад. 

Омӯзгор Боев Ҷ.Ҷ. ҳам дар баробари фаъолияти самараноки илмӣ-тадқиқотии 

худ: то имрӯз имтиҳони номзадї ва Мавзӯи рисолаи тадқиқотии худро тасдиқ накар-
дааст. 

Аз корњои банаќшагирифташудаи кафедра, тибќи Наќшаи фаъолияти илмї-
тадќиќотии Академия барои соли 2007, чунин зербандњо иљро нагардиданд: 

1. Барномаҳои таълимӣ (ба истиснои фалсафа ва этикаи касбї, ки барои бар-

расї ба ШТИ ва ТН пешнињод шудаанд) аз фанҳои таърихи халқи тоҷик: сиёсатши-
носї, мантиќ ва демография то њанўз чоп нагардидаанд (зербанди 6). Иљрокунанда-

гон - Ализода Б.П.: Боев Ҷ.Ҷ.: Ташрифов Ф. 
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2. Монография тањти унвони «Зиндон» чоп нагардид (зербанди 7). Иљроку-
нанда - Абдулов А.М.  

3. Монография тањти унвони «Фалсафаи сиёсии Абунаср ал Форобї» чоп 

нагардид (зербанди 8). Иљрокунанда - Ҷӯраев Р.З. 
4. Њимояи рисолаи илмии Шоев Б., ки тибќи Наќша бояд дар соли 2006 сурат 

мегирифт, дар соли 2007 низ иљро нашудааст. 
 

2. Кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат  

Дар кафедраи «Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат» дар давраи ҳисоботї 6 усто-

ди  доимї, аз љумла, 3 номзади илм,  3 ассистент  ва  ду  нафар 0,5 баст, ки аз онҳо як 
нафарашон (Сайфуллоев Н.М) профессор мебошад, кору фаъолият намуданд. 

Аз љониби устодони кафедра дар соли 2007 корњои зерин ба сомон расонида 
шудаанд: 

1) Нибќи Наќшаи илмї-тадќиќотї, бо ибтикори њамин кафедра ва Шўъбаи 
ташкилї-илмї, дар толори Академия конференсияи илмї-назариявии љумњуриявї 
дар мавзўи «Проблемањои глобализатсия дар замони муосир» гузаронида шуд. 

2) Берун аз Наќшаи илмї-тадќиќотї, бо њаммуаллифии Саидов З.А., Ульянов 
А.Д., Давлатов С.А., як дастури таълимї бо унвони «Правовое обеспечение управле-
ния в деятельности органов внутренних дел» (41с.) омода карда шуда, аз љониби 
Шўъбаи ташкилї-илмии Академияи ВКД интишор гардид. 

2) Устодони кафедра, номзадњои илми њуќуќ, подполковникони милитсия 

Раљабов Р., Сайфиддинов А. ва муаллим Ѓафуров М.С. зиёда аз 10 маротиба дар 
маќомот ва љузъу томњои ВКД маърўзањо хондаанд, ки дар ин бора дар шўъба 
маълумотномањо мављуданд. 

3) берун аз Наќша, аз љониби устоди кафедра Сайфиддинов А.А. барномаи таъли-
мии фанни њуќуќи конститутсионии Љумњурии Тољикистон чоп карда шуд.  (75 с.).  

4)  тибќи Наќшаи фаъолияти илмї-тадќиќотї, аз љониби сардори кафедра омо-
да кардани як барномаи таълимї (Проблемаи назарияи давлат ва њуќуќ) пешбинї 
шуда буд, ки то айни њол иљро нагардидааст. 

Дар кафедра  аз 8-нафар устодон 5-нафари онњо бо фаъолияти илмї-тадќиќотї 
машѓуланд. Бояд ќайд намуд, ки устодони кафедра фаъолияти илмї-тадќиќотии худ-
ро мувофиќи Наќшаи илмї-тадќиќотии соли 2007-ум тасдиќ карда, онро ба роњ мон-
да, аз рўи самт ва масъалањои муќарраргардида фаъолият кардаанд. Дар давраи 
њисоботї устодони кафедра ба муваффаќиятњои назаррас ноил гардида, маводи 
таълимию маќолањои илмї тайёр ва чоп намуданд. 

Самти корњои илмї-тадќиќотии устодони кафедра дар давраи њисоботї оид ба 
мавзўи тасдиќгаштаи кафедра - «Инкишоф додани фаъолияти маќомоти корњои до-
хила дар шароити ташаккулёбии давлати њуќуќбунёд», ки, пеш аз њама, барои 
навиштани монографияњои илмї, маќолањои илмї, маводи таълимию методї ва 
пешнињодот оид ба инкишоф додани санадњои меъёрї-њуќуќии маќомоти корњои до-
хилї мебошад, чунин маводи илмї-тадќиќотї омода намудаанд. 

Раљабов Р.М. дар давоми давраи ҳисоботї  зиёда аз 10 маротиба дар раёсатҳо ва 

шўъбаи корҳои дохилї оид ба мавзўъхои Конститутсияи Љумхурии Тољикистон, 

Қонуни ЉТ «Дар бораи милитсия» ва «Сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар 

соҳаи ҳуқуқи инсон» бо маърўзахо баромад намуд, ки дар Шўъбаи илм ҳисобот ва 

маълумотҳои алоҳида мављуд мебошанд; 

- Нишондоди методиро оид ба  навиштани кори курсї аз фанни Назарияи давлат 
ва њуќуќ омода карда, ба Шўбаи ташкилї-илмї пешнињод намудааст (марти 2007) ; 

- ҳамчун муҳаррири масъул, дар таҳрири монографияи илмии устоди Донишка-

даи соњибкорї Шарипов Б. - «Основные постулаты построения гражданского обще-

ства в учениях Абу Насра Аль-Фараби и его последователей », ки дар ҳаљми 160 

саҳифа моҳи марти соли 2007 омода шудааст, иштирок кардааст. 
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Мавсуф дар давраи ҳисоботї, дар кори якчанд конференсияҳо бо маърўза 
иштирок кардааст, ба монанди:  

1) дар конференсияи љумҳуриявии илмї-назариявї бахшида ба «15-солагии 

Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумҳурии Тољикистон ва саҳми он дар таҳкими 
давлатдории тољикон», ки дар таърихи 2-юми ноябри соли 2007 аз љониби Вазорати 

адлияи Љумҳурии Тољикистон баргузор гардид; 

2) дар конференсияи байналмилалї дар мавзўи «Низоми ҳуқуқии миллии ки-

шварҳои ИДМ дар  шароити љаҳонишавї ва ҳамгироии минтақавї», ки таърихи 19-

20 ноябри соли 2007 аз љониби Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои ЉТ 
баргузор гардид. 

 Сардори кафедра 3 мақолаи илмиро (бо унвонњои «Саҳми Ичлосияи 16-уми 

Шўрои Олии Љумҳурии Тољикистон дар  инкишофи низоми ҳуқуқии миллї»; «Ос-

новные тенденции развития правовой системы в эпоху глобализации»; «Развитие 

правовой системы Таджикистана в условиях глобализации: проблемы и перспекти-

вы») барои чоп дар маљаллаи «Ҳаёт ва Қонун»-и Вазорати Адлия,  «Осори Акаде-

мия», № 10 ва маљалаи Институти давлат ва ҳуқуқи Академияи илмҳои Љумҳурии 
Тољикистон супоридааст. 

Профессор Сайфуллоев Н.М. корњои зеринро анљом додаст: 

-  мақолаи илмиро дар мавзўи «Мақоми инсон дар «Авасто» ва шоҳкориҳои 
Рўдакї», дар маљмўаи «Рўдакї: Дирўз ва имрўз». Душанбе. 2007. С. 65-77 ба чоп ра-
сонидааст; 

- мақолаи илмиро дар мавзўи «Духовная культура в условиях глобализации и 

роль науки в преодалении глобальных кризисов» (дар ҳаљми 8 саҳифа) барои чоп ба 
Осори Академия № 10 пешкаш намудааст; 

- дар давраи ҳисоботї ба 10 рисолаҳои номзадї ва докторї тақриз навиштааст 

(вале, мутаассифона, то њол онҳо ба Шўъбаи ташкилї-илмї ирсол нашудаанд); 

- моҳи ноябри соли 2007 дар њимояи рисолаи доктории М.Маҳмадљонова дар 

мавзўъи «Религиозно-философское учения Джалолиддина Руми» ҳамчун оппоненти 
расмї баромад кардааст. 

 
Сайфиддинов А.А. корњои зеринро анљом додаст: 

- барномаи таълимиро аз фанни «Ҳуқуқи конститутсионии Љумҳурии Тољики-

стон» дар ҳаљми 75 саҳифа ба забони тољикї, моҳи апрели  соли 2007 аз чоп баровард; 

- 3 мақолаи илмї ба табъ расонидааст:  

а) «Ҳамкории байналхалқии давлатҳо дар таъмини ҳуқуқи инсон», дар Паёми 
Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї. №1. Душанбе. 2007. С.68-74; 

б) «Масъалаҳои амалигардонии ҳуқуқ ба хизматї давлатї»-ро дар Паёми До-
нишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї. № 2. Душанбе. 2007. С. 59-65; 

в) «Мақомоти корҳои дохилї ҳамчун субъекти фаъолияти давлатї оид ба 

таъмини ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд». Осори Академия № 10.  

 Саидов З.А. корњои зеринро анљом додаст: 

- дар ҳаммуаллифї бо Ульянов А.Д. ва Давлатов С.А. (берун аз Наќшаи илмї), 
дастури таълимии «Правовое обеспечение управления в деятельности органов внут-
ренних дел»-ро дар њаљми 48 с. аз чоп баровардааст.  

- дар ҳаммуаллифї бо Саидолимов К.С. мақолаи илмї дар мавзўъи «Мақоми илм 

аз дидгоҳи Мавлоно»-ро дар ҳаљми 3 саҳифа, дар Маљмўаи мақолаҳои  конференсияи  
илмї-назариявї бахшида 800-солагии Мавлоно  Љалолиддини Румї омода намудааст; 
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- мақолаи илмии «Договор купли продажи по нормам шариата в Бухарском 

Эмирате»-ро дар ҳаљми 6 саҳифа барои чоп ба Осори Академияи, №10 супоридааст. 

Ғафуров М.С. корњои зеринро анљом додаст: 

- дар конференсияи љумхуриявии олимон ва муҳаққиқони љавон «Љавонон ва 

илми муосир», ки 17-уми майи соли 2007 бахшида ба 10-солагии рўзи Ваҳдати миллї, 

дар толори Академияи фанҳо баргузор гардид, бо маърўзаи «Роњњои нави пешгирии 
љинояткорї дар байни ноболиѓон» иштирок намудааст, ки он дар «Осори олимони 
љавон» (2007) нашр гардид. 

1-нафар омўзгори кафедра (Одинаев А.Ш.) дар шўъбаи рўзонаи адъюнктураи 
Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт тањсил мекунад. Дар кафедра 
айни замон 2 номзади илм (Раљабов Р.М., Саидов З.А..) пурра, 1 профессор (Сайфул-
лоев Н.М.) ва 1 номзад (Сайфиддинов А.) тариќи соъатбайъ фаъолият доранд. 

 
3. Кафедраи Фаъолияти оперативї-љустуљўї 

Аз љониби устодони кафедра, тибқи Нақшаи фаъолияти илмї-тадқиқотии Ака-
демияи ВКД барои соли 2007 маводи зерин омода ва ба чоп расонида шудаанд: 

1) Барнома барои таљрибаомўзии шунавандагони курси 4-уми факултети № 2-
юми Академияи ВКД-и Љумњурии Тољикистон дар вазифаи ваколатдори оперативї. 
Душанбе. 2007. 18 с.  

2) Нишондоди методї таҳти унвони «Контролируемая поставка» (Самиев Н.) 

омода шудааст, вале он боз такмил мехоҳад. 
4) Барномаи таълимии «Фаъолияти оперативї-љустуљўии МКД» (бо забони русї 

аз тарафи Азизуллоев Ш.) омода чоп аст. 

5) Берун аз Нақшаи илмї, як дастури методии Намунаҳои ҳуљљатгузории 
фаъолияти оперативї-љустуљўї дар МКД (бо сабти компютерї) аз љониби Абиров А. 
омода карда шудааст. 

Зербандҳои 1,2,3-юми банди 11 (таҳлили мавод оид ба вазъи асосҳои меъёрї-

ҳуқуқї, ки ФОЉ-ро ба танзим меоранд; пешниҳодот оиди такмил додани асосҳои 

меъёрї-ҳуқуқии ФОЉ МКД; чопи мақолаҳои илмї) ва зербандҳои 1,2,4-уми банди 12 
(таълифи китоби дарсї аз фанни ФОЉ; дастури таълимии «Понятие и содержание 

ОРМ ОРД»; дастури методии истифодаи санадҳои меъёрї-ҳуқуқии ФОЉ дар амалия) 
иљро нагардидаанд. 

Ҳайати омўзгорони кафедра (ғайр аз Самиев Н.) Айни њол ягонто имтиҳоноти 

минимум насупоридаанд ва дар матбуоти даврї ва ё маљаллаҳои илмї мақолаи илмї 

ё илмї-оммавї ҳам чоп накардаанд. 

1-нафар омўзгори кафедра (Шарипов Ф.Р.) дар шўъбаи рўзонаи адъюнктураи Ака-
демияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт тањсил мекунад. Номзадњои илм дар 
кафедра фаъолият надоранд. Роњбари кафедра ба таълифи рисолаи илмї машѓул нест! 

4. Кафедраи Ҳуқуқи маъмурї 

1) Тибқи Нақшаи фаъолияти илмї-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2007, 

зербандҳои 1 – омода сохтани дастури методии «Риояи истифодабарии яроқи хизматї 

дар асоси нишондоди қонун» ва 3-юм – чопи мақолаҳои илмї иљро нашудаанд.  

2) Пешниҳодот (дар ҳудуди 8 саҳифа) дар бораи такмили лоиҳаи Кодекси Љумњурии 
Тољикистон оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї (октябри с.2007 ба РТН ВКД ЉТ ирсол 
шудааст). (иљрокунандагон: Солиев К.Њ., Каримов А.М., Саидолимов К.С.). 

2) Пешнињодот ба лоињаи Фармони ВКД-и Љумњурии Тољикистон «Оиди чо-
рањои такмил додани фаъолияти ќисмњои навбатдории маќомоти корњои дохилї» 
(иљрокунандагон: Каримов А.М., Солиев К.Њ. ва Каримова Л. моњи апрели с.2007 ба 
РТН ВКД-и ЉТ ирсол шудааст).  

3) Як тавсияи методї оид ба фаъолияти хизматии нозирони минтаќавї, зердасто-
ни онњо ва вазифаю функсияи онњо дар минтаќањои хизматї (Каримов А.М., Хайрулло-
ев Ф., Саидолимов К.С.) дар зарфи (46с.) тањия, тањрир ва омода карда шудааст.  
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4) Як барномаи таљрибаомўзии курсантони 4-уми факултети № 2-юми Академияи 
ВКД-и Љумњурии Тољикистон дар маќомоти корњои дохилї, дар самти фаъолияти 
маъмурии маќомоти корњои дохилї (Каримов А., Исмоилов У. - 46с.). омода гардидааст.  

Айни замон аз тарафи устодони кафедра ягон мақолаи илмї ба табъ расонида 
нашудааст, ба таълифи рисолањои илмї машѓул нестанд ва ягон имтињони минимум 
низ насупоридаанд. 

Дар кафедра ягон номзади илм фаъолият надорад ва роњбари кафедра низ ба 
таълифи рисолаи илмї машѓул нест!  

 
5. Кафедраи мурофиаи љиноятї ва криминалистика 
Аз 7 зербандњои банаќшагирифташуда 3-тои онљо иљро гардид. Аз љумла: 
1) Барномаи таљрибаомўзии курси 4-уми факултети № 2-юми Академияи ВКД-

и ЉТ (12 с.) чоп гардид. 
2) Дастури методї дар бораи азназаргузаронии љои њодиса ва намуди зоњирии 

љасад (Тауров С., Султонов М.) низ чоп шуд. 

3) Барномаи фанни тањќиќи ибтидої (Тауров С.) бо сабти компютерї омода 
шуда, нусхаи чопии он барои омўзиш дар дасти мутахассисон ќарор дорад.  

4) Тибќи Наќша, як семинари илмї-амалї дар мавзўи «Марњилаи оѓози 
парвандаи љиної» гузаронида шуд. 

Чор зербанди дигар иљро нашуданд (Альбом схемы. Уголовнӣй процесс ва чопи 
маќолањо). Масъулон: њайати устодони кафедра.  

 Устодони дигари кафедра (ба истиснои Имомназаров Ф. ва Убайдуллоева Ф.) 
то њол ягон имтињони минимум насупоридаанд ва дар њамин сол ягон маќолаи илмї ё 
оммавї аз љониби онњо ба табъ расонида нашудааст. 

Ягон номзади илм дар кафедра фаъолият надорад (ба истиснои Султонов М., ки 
тариќи соъатбайъ фаъолият мекунад). Роњбари кафедра ба таълифи рисолаи илмї 
машѓул нест! 

 

6. Кафедраи Ҳуқуқи љиноятї, криминология ва психология 

1) Дастури методї оид ба таълифи корҳои курсї аз фанни ҳуқуқи љиноятї му-
раттаб карда шудааст (Сафаров Њ.С.), вале ба табъ нарасидааст.   

2) Дастури таълимї аз фанни ҳуқуқи љиноятї (қисми умумї) бо ду забон (русї 
ва точикї), дар шакли суолу љавоб, дар њаљми 120 сањифа омода шудааст (Сафа-
ров Х.С.), вале чоп нагардидааст.  

3) Тибқи Нақша, барномаи таълимии фанни «Криминология» (русї) пешбинї 

шуда буд, вале то ҳол чоп нагардидааст. 

4) Устоди кафедра, лейтенанти калони милитсия Шарифзода В. 2 имтиҳони 

номзадиро аз забони хориљї ва фалсафа дар АИ ЉТ супорид (протоколҳо дар 
Шўъбаи ташкилї-илмї мављуданд). 

5) Љиҳати ҳамкорї бо МКД, Сафаров Њ.С. 3 маротиба дар (26.01.07, 20.04.07, 

04.05.07) раёсату шўъбаҳои гуногуни ВКД маърўзаҳо хонд. 
Соли равон дигар устодони кафедра, ки айни замон фаъолият доранд, ягон 

мақолаҳои илмї чоп накардаанд. 
3-нафар омўзгорони кафедра (Алиев А.Ш., Насуров П. ва Абдурашидов А.М.) 

дар шўъбаи рўзонаи адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъ-
юнкт тањсил мекунанд. Дар кафедра Айни замон як номзади илм (Сафаров Њ.) 
фаъолият дорад. 

 

7. Кафедраи фанҳои Ҳуқуқи гражданї   
1) Аз тарафи сардори кафедра Саидов А. як барномаи таълимї аз фанни 

«Њуќуќи мурофиаи гражданї» омода карда шудааст. 

2) Мақолаҳои аз љониби кафедра ба нақшагирифташуда ба табъ расонида 
нашудаанд. 



 22 

3) 1 Албом-нақша оид ба ҳуқуқи меҳнат ва 1 дастури методї оид ба фанни 

ҳуқуқи молиявї (масъул-Куљев Н.) чоп нагардиданд. 

4) Воситаи методии саволу љавоб аз ҳуқуқи шаҳрвандї (Саидов А., Норов Љ.) 
чоп нагардид.   

5) Семинари илмии «Шартномаи меҳнатї дар МКД то айни замон (Х11.07) гу-
заронида нашудааст. 

6) Лейтенанти калони милитсия Норов Љ.К. барои таҳсил ба шўъбаи рўзонаи 
адъюнктураи Академияи идоракунии ВКД-и ФР фиристода шуд. 

7) пешнињодот барои такмил додани Дастуруламал «Дар бораи тартиби таќсим 
намудани манзили истиќоматї ва додани ќарз барои сохтмони инфиродї ё коопера-
тивї ба кормандони (нафаќахўрони) маќомоти корњои дохилии Љумњурии Тољи-

кистон» (15.05.2007с. тањти №  2Ҷ1-21 ирсол шудааст). Иљрокунандагон: Солиев К.Ҳ., 
Саидов А., Асламов Б. 

8) Инчунин, Низомнома дар бораи ташкили Комиссияи манзилии ВКД-и 

Љумњурии Тољикистон (июли с.2007, Саидова А.) таҳия гардид. 

9) Дар мавриди ҳамкорї бо МКД 2 маротиба (13.06.07 ва 19.07.07) аз тарафи 

сардори  кафедра Саидов А. дар РКД ва РНТ-и ВКД дар мавзӯи тағйироту иловаҳо 

ба Кодекси граждании ЉТ маърўзаҳо хонда шуд. 

10) Дар матбуоти даврї ва ё маљаллаҳои илмї мақолаи илмї ё оммавии устодон 
чоп нашудааст (то охири декабр). 

1-нафар омўзгори кафедра (Норов Љ.К.) дар шўъбаи рўзонаи адъюнктураи Ака-
демияи идоракунии ВКД ФР ба сифати адъюнкт ва 1-нафари дигар дар шўъбаи аспи-

рантураи ДДОТ (Њалимова ГӮ) ба њайси аспирант тањсил мекунанд. Дар кафедра 1 
номзадњои илм (Хайруллоев Ф.) фаъолият дорад. Роњбари кафедра ба таълифи рисо-
лаи илмї машѓул нест! 

 

8. Кафедраи тайёрии ҳарбї ва љисмонї 

1) Мутобиқи Нақшаи илмї, 2 барномаи таълимї аз фанни тайёрии љисмонї 

(Холиқов У.) ва ронандагї (Собиров А.) омода карда шудаанд, ки онҳо дар шакли 
сабти компютерї ба Шўъбаи ташкилї-илмї пешкаш карда шуданд. Баробари ворид 

шудани тақризҳо аз љониби мутахассисон, барномаҳои мазкур ба табъ хоҳанд расид.  

2) Бо кўшиши устодони кафедра, шунавандагон дар мусобиқоти љумҳуриявї 
пайваста ширкат меварзанд ва дар ин маврид дар кафедра ифтихорномаву сертифи-

катҳо мављуданд. 

3) Аз љониби устодони кафедра дар матбуоти даврї ва маљаллаҳои илмї-

љумҳуриявї мақолаи илмї ба табъ нарасидааст. 
4) Як коркарди методии «Методическое разработки по огневой подготовке» 

иљро нашудааст. 
Дар кафедра номзадњои илм фаъолият надоранд. Аз роњбари кафедра то усто-

дони он ягон нафар ба таълифи рисолањои илмї машѓул нест!  
 

9. Кафедраи забонҳо 

1) Аз љониби сарвари кафедра 1 дастури таълимии «Луғати тафсирии исти-

лоҳоти ҳуқуқї» (40 саҳифаи чопї) омода карда шудааст (тибқи Нақша), вале барои 

омўзиш ба шўрои илмї-таҳрирї ва ё Шўъбаи ташкилї-илмї пешниҳод нагардидааст.    

2) Барномаҳои таълимї аз фанҳои забони тољикї ва англисї дар шакли сабти 

компютерї омода карда шудаанд, вале онњо то ҳанўз барои чоп пешнињод нагар-
дидаанд (яъне, бо таќризи мутахассисон ва ислоњу баррасии онњо тариќи њуљљатњо ба 
ШТИ ва ТН ирсол нагаштаанд). 

3) Аз 7 зербанди банақшагирифташуда танҳо 2-тои он иљро шудааст (Барномаи 

таълимии забони русї - Макеева Н.Е. ва забони англисї - Назруддинов М. ва Аҳмадов С.).  
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6) Як мизи мудаввари љумҳуриявї (тибқи Нақша) ва як семинари илмї-

назариявї гузаронида шуд. Як конференсияи илмї-назариявии љумҳуриявї бахшида 
ба 800-солагии Мавлоно дар якљоягї бо Шўъбаи илм низ доир карда шуд. 

7) Устоди калони кафедра Давлатшоева А. дар рўзномаи «Сипар» пайваста 

мақолаҳои илмї-оммавии худро ба табъ расонида, илова бар ин, хабарнигори ҳамон 

рўзнома маҳсуб мешавад. 

7) Ҳимояи 2 рисолаи илмї (Миров С. ва Давлатшоева А.) дар соли 2006 ва 2007 

ба нақша гирифта шуда буд, вале онњо иљро нагаштанд.   

8) Як мақолаи илмї (Давлатшоева А. - Ахлоқи некї зодаи тарбият аст) барои 
чоп ба «Осори илмии Академия» (№ 10) супорида шуд. 

9) Дар кафедра, то айни замон, ба тариќи расмї (чунонки дигар кафедрањо дар 
шакли стандартї чоп кардаанд) ягон барномаву дастурњои таълимї, таълимї-методї 
рўи чоп наомадаанд (ба истиснои дастури таълимии Макиева Н.Е. ва Маљмўаи 
ашъори Давлатшоева А.).  Ягон номзади илм дар кафедра фаъолият надорад.  

2-нафар кормандони факултети мазкур (Ғафуров М.Ҳ. ва Сайёдов И.) дорои ун-
вони илмианд. 

Аз љониби сардори факултет, дотсент Ғафуров М.Ҳ. корњои зерин анљом дода 
шудаанд: 

1) 2 мақола ба «Осори Академия» (қ.10) барои чоп супорида шудааст. 

2) Дар конференсияи минтақавї, ки дар Донишкадаи иқтисод ва андоз доир 
гардид, бо маърўза иштирок намуд.   

Аз љониби дигар кормандон, омўзгорон-методистони факултет, дар соли равон 

ягон маводи таълимї-методї ва мақолаҳои илмї ва илмї-оммавї чоп карда нашудааст. 
 

ФАКУЛТЕТИ № 3 
  
Дар факултети мазкур 2 кафедра фаъолият мекунад, ки 4-нафари устодони он 

(Нарзуллоев С., Холмуродов А., Ашуров С. ва Якубов М.) соњиби унвонњои ил-
мианд. Сардори факултет (Абдуллоев Х.) ба таълифи рисолаи илмї машѓул нест! 

 

1. Кафедраи Математика ва фанҳои муҳандисию техникї 
1) Тибќи Наќшаи илмї, аз тарафи сарвари кафедра, Нарзуллоев С. ва устоди 

кафедра Холмуродов А., барномаи таълимии фанни физика (16 с.) омода карда шуда, 
аз љониби Шўъбаи илм ба табъ расонида шуд. 

2) Як маќолаи илмии Ашуров С. дар маљмўаи «Материалы научно-

теоретической конференции ТГНУ (вып. 1. 2007. Стр.98), ду маќолаи илмии Холму-

родов А. дар маљмўањои «Материалы научной конференции, посвященной 80-летию 

проффессора Б.Нарзуллаева» (ТГНУ, 2007г.) ва «Материалы научно-теоретической 

конференции Педагогический Университет им. С.Айни» (2007г.) ба табъ расонида 
шуданд. 

3) Аз љониби кафедра як семинари илмї-амалї ба наќша гирифта шуда буд, ки 
то айни замон гузаронида нашудааст. 

4) Барномаи таълимии фанни таҷхизоти техникии махсус ва истифодаи он дар 

мақомоти хифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп нашудааст.  
Аз њисоботи н.и.т.Нарзуллоев С. маълум гардид, ки соли равон Ф.№ 3 дар якљо-

ягї бо кафедрањои Ф.№ 2 ду конференсияи илмї-назариявї (2 феврали соли 2007 ва 
10 марти 2007) баргузор кардааст.  

Аз љониби дигар устодони кафедра (ѓайр аз Нарзуллоев С., Холмуродов А. ва 
Ашуров С.) то њол ягон имтињони минимум супорида нашудааст ва дар соли равон 
ягон маќолаи илмї ё оммавї ба табъ расонида нашудааст.  
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2. Кафедраи Такмили ихтисос 
Дар Наќшаи фаъолияти илмї-тадќиќотии кафедра барои соли 2007, нўњ (9) чо-

рабинии илмї пешбинї шуда буд, ки аз онњо, тибќи њисоботи сарвари кафедра Ху-

доёрбеков Д.Х. (агар он њам воќеї бошад), 1-тоаш иљро гардидааст, яъне, дар зарфи 

405 сањифа омода кардани дастури таълимии «Организақионно-практические основӣ 
деятельности начальников ОВД» ва барои омўзишу баррасї ба Академияи идораку-
нии ВКД ФР ва Академияи ВКД-и Љумњурии Ќирѓизистон фиристодани он (.). Зер-
бандњои: ба табъ расонидани маќолањои илмї; доир намудани мизи мудаввари «Мили-

ции РТ: история и перспектива развития»; чоп намудани барномањои «Профессиональ-

ная тактика в ОВД», «Административной деятельности ОВД для курса повышения 

квалификации» ва «Криминология и профилактика преступления для курсов повышения 

квалификации»; Положение о подготовке и написания дипломной работы» ва аз љониби 
сардори кафедра ва устодони он супоридани имтињоноти минимумї иљро нашудаанд. 
Илова бар ин, маводи илмии банаќшагирифташуда ва њисоботи он ба забони 
давлатї пешкаш нашудааст!  

Дар кафедра, айни замон, ягон номзади илм фаъолият надорад ва аз тарафи сардо-
ри кафедра низ ягон имтињони номзадї супорида нашудааст ва ё мавзўи рисолаи  

 
ШЎЪБАИ ТАШКИЛЇ-ИЛМЇ ВА ТАЊРИРУ НАШР 

 
Дар ШТИ ва ТН 3-нафар номзади илм (Солиев К.Њ., Саидолимов К.С., Хоки-

роев Р,Г,), 1 ходими калони илмї ва 2-нафар ходимони илмї фаъолият доранд.  
Фаъолияти илмии кормандон дар 5 зербанди Наќшаи фаъолияти илмї-

тадќиќотї ба наќша гирифта шудааст: 3 зербанди аввал ва зербандњои 23 ва 24-ум. 
Мутобиќи зербандњои 2 ва 3-юм, аз љониби муовини сардории Академия оид ба 

илм, Солиев К.Њ. 9 коркард ва пешнињодњо оиди такмил додани ќонунгузорї, са-
надњои меъёрии идоравї ва фаъолияти амалии маќомоти њифзи њуќуќ омода карда 
шуда, 1 нашри илмї-амалии Тафсир ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи муќовимат бар зидди 

хариду фурўши одамон» (Солиев К.Ҳ., Шарипов Т.Ш., Зоиров Ш., Холиќов А.Ѓ.) ба 
табъ расонида шуд. Илова бар ин, дар њамин самт маќолањои илмї њам ба табъ расо-
нида шудаанд. Осори Академия, №10 низ пурра ба чоп омода шудааст. 

Мавзўи тадқиқотии зербанди 23 (иљрокунанда дотсент Хокироев Р.Г.) - «Куш-

нома»-и Эроншоҳ ва анъанаи ҳаммосаи миллї баъд аз Фирдавсї» ном дорад ва дар за-

минаи он, тибқи Нақшаи фаъолияти илмї-тадқиқотї, аз тарафи сармуҳаррири ШТИ 

ва ТН, дотсент Хокироев Р.Г.  корҳои зерин ба сомон расонида шудаанд: 

1) Монография таҳти унвони «Сайри тањаввули симои Сиёвуш дар адабиёти 
форсу тољик» (Душанбе. Деваштич. 2007. 146 с.) чоп карда шуд. 

3) 1 мақолаҳои илмї бо унвони «Пайвандҳои адабии Шарқу Ғарб» барои нашр 

ба «Маљмўаи мақолаҳои конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 800-солагии 
Мавлоно Љалолиддини Балхии Румї (Академияи ВКД, 2007) супорида шудааст. 

4) Як Низомнома оид ба фаъолияти илмї-тадќиќотї дар Академияи ВКД-и 

Љумҳурии Тоҷикистон (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.) дар ҳудуди 29 с. омода кар-
да шудааст. 

5) Дотсент Хокироев Р.Г. ба таълифи рисолаи докторї машѓул аст. 

Мавзўи тадқиқотии зербанди 24 – (иљрокунанда Саидолимов К.С.) «Арзишҳои 

маърифатї-ахлоқии мероси адабии Мавлоно Љалолиддини Румї ва нақши онҳо дар тар-

бияи инсон» унвон дошта, муаллиф дар заминаи он корҳои зеринро анљом додааст: 

1) Монография таҳти унвони «Тасвири инсон дар њикояву тамсилоти «Масна-
вии Маънавї»-и Мавлоно Љалолиддини Румї»-ро дар њудуди 138 сањифа ба табъ ра-
сонидааст. 

2) Дастури таълимии «Фарҳанги сиёсї»-ро дар њудуди 32 сањифа дар ҳаммуал-
лифї бо Асламов Б. ва Боев Љ. омода ва ба чоп расонидааст.  
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3) Барнома барои таљрибаомўзии шунавандагони курси 4-уми факултети № 2-
юми Академияи ВКД-и Љумњурии Тољикистон дар вазифаи ваколатдори оперативи-

ро (дар ҳаммуаллифї бо Маҳкамов Ш.М. -18 с.) омода ва ба табъ расонид. 
4) Як Низомнома оид ба фаъолияти илмї-тадќиќотї дар Академияи ВКД-и 

Љумҳурии Тоҷикистонро (Саидолимов К.С., Хокироев Р.Г.) дар ҳудуди 29с. омода 
кард. 

5) Пешнињодот ба лоињаи Кодекси Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќвайрон-
кунии маъмуриро (октябри с.2007, иљрокунанда: Солиев К.Њ., Каримов А.М., Саидо-
лимов К.С.) омода карда шуд. 

6) Дар 6 конференсияҳои илмї-назариявии љумҳуриявї бо маърўза ва дар 3-тои 
дигар ба сифати иштирокчї ширкат варзидааст. 

7) 2 мақолаи илмиро бо унвонҳои «Мавлоно Љалолиддини Балхии Румї ва 

Одамушшуъаро Рўдакї» ва «Мақоми илм аз дидгоҳи Мавлоно»-ро барои нашр ба 

«Маљмўаи мақолаҳои конференсияи илмї-назариявї бахшида ба 800-солагии Мав-
лоно Љалолиддини Балхии Румї» (Академияи ВКД, 2007) ва 1-тои дигарро бо номи 

«Общечеловеческие нравственные ценности в произведениях Хусейн Ваиза Кашифи» 
барои чоп ба «Осори Академия», (№10) супоридааст. 

8) Шаш мақолаи илмї-оммавї (2-то дар рўзномаи «Љумҳурият», 1-то дар «Биз-

нес и политика» ва 3-то дар «Сипар») ба табъ расидаааст (рўзномаҳо мављуданд).  

9) Барномаҳои семинару конференсияҳоеро, ки дар якљоягї бо кафедраҳо доир 

карда мешаванд, таҳия намуда, дар гузаронидани онҳо саҳм мегузорад.   

10) Мақолаву маводи илмї, илмї-методї ва илмї-оммавиеро, ки барои омўзиш 

ба шўъба ворид мегарданд, таҳриру тасҳеҳ менамояд.  
 

ШЎЪБАИ ТАЪЛИМ 
 
Аз љониби кормандони шўъба корњои зерин анљом дода шудааст: 
1) Сардори шўъба (Отабоева Л.О.) ба сифати адъюнкт дар шўъбаи ѓойибонаи 

Академияи идоракунии ВКД-и Россия тањсил менамояд ва айни замон рисолаи номза-
дии худро тањти унвони «Уголовно-правовая охрана прав женщин» омода намуда, барои 
омўзишу баррасї ба Академияи идоракунии ВКД-и Федератсияи Россия фиристод. 

2) 2 имтињоноти минимум ва ихтисосро супорид (2006-2007). 
3) 1 маќолаи илмиро дар маљаллаи «Российский следователь» (2007, №11) ба табъ 

расонида, маќолаи 2-юмро барои нашр ба «Осори Академия» (№ 10) супоридааст.  
4) 2 маротиба (апрели 2007 ва майи 2007), дар факултети № 2 ва 4-уми Академия 

бо кўшиши ходимони шўъба тренинг гузаронида шуд. 
5) Дар моњи феврали соли љорї сардори шўъба ба ш. Кентуккии ИМА сафари 

расмї дошт. 
Мутаассифона, аз љониби дигар кормандон, омўзгорон-методистони шўъбаи 

таълим дар соли љорї ягон маводи таълимї, таълимї-методї ва маќолањои илмї ва 
илмї-оммавї чоп нагардидааст ва имтињоноти минимум низ супорида нашудааст. 

 

ФАКУЛТЕТИ №4 ҳисоботи корҳои илмї-тадқиқотиро ба таври алоњида пеш-
нињод кард, ки он мавриди омўзишу баррасии ШТИ ва ТН ќарор гирифт. 

Мақолаҳои илмӣ: 34-то. 

Аз он ҷумла: Дўстов Ф.Д. – 1; Назаров Н.-3 (2-тоаш дар њамуаллифї бо Одинаев 

А.Ш.); Солиев К.Ё.-2; Отабаева Л. -2; Раљабов Р.М.–3; Сотиволдиев Р.Ш.-2; Сайфул-

лоев Н.-2; Искандаров З.Х. -3; Ғафуров М.Ҳ.-2 (дар њамуаллифї бо Умаров М., Љўра-

боев Г. ва Шарифбоева Ф.); Саидолимов К.С.-2 (1-тоаш дар њамуаллифї бо Ањмадов 
М.); Сафаров И.-2; Сайфиддинов А.-3; Саидов З.А.-2 (1-тоаш дар њамуаллифї бо 

Хайруллоев Ф.); Давлатшоева А.-1; Макеева Н.Е.-1; Нозиров Н.-1; Ашуров С.Г.-1; 

Нарзуллоев С. -1; Шарипов Ф.-1; Ғафуров М.С.-1 (ба истиснои Ф.№4).   

Мақолаҳои публисистї: 15-то 
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Аз он ҷумла: Давлатшоева А. -7; Саидолимов К.С.-6; Шарипов Ш.-2 (ба истис-
нои Ф.№4).  

Дар мавриди ҳамкорӣ бо қисматҳои амалӣ дар рафти гузаронидани корҳои илмӣ-

тадқиқотӣ 

Ҳамкории Академия бо намояндагони амалии мақомоти корҳои дохилї ва ди-

гар муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ-тадқиқотӣ дар самтҳои зерин инкишоф ёфтаанд: 

а) гузаронидани тадқиқоти якҷояи илмӣ (Назаров Н.Ҷ.: Солиев К.Ё.); 

б) ташкил ва гузаронидани конференсияҳои илмӣ-амалӣ: лексияҳо: семинарҳо 

бо ҳайати шахсии РКД-и ш.Душанбе: РКД дар нақлиёт: Раёсати кадрҳои ВКД: Раё-

сати экспертӣ-криминалистӣ (Раҷабов Р.М.: Сайфиддинов А.А.: Ализода Б.: Кари-

мов А.М.: Тауров С.: Хаитова Р.: Боев Ҷ.: Ҳомидов С.: Асламов Б.: Сафаров Ҳ.: Саи-

дов А.: Ғафуров М.С.: Муродов М.); 
в) таълим додан: тайьр намудан ва аз нав тайьр кардани мутахассисон (факулте-

ти 1: 2 ва 3: 4). 

Тадқиқоти муштараки илмии Академия бо қисматҳои амалии ВКД барои 

таъмин намудани эҳтиёҷоти амалия равона шуда: бо такмил додани асосҳои меъёрӣ-

ҳуқуқии фаъолияти онҳо алоқаманд аст. Аз љумла: дар якҷоягӣ бо ВКД дастурҳои 

таълимиву монографияҳо оиди таърихи фаъолияти милитсияи тоҷик омода шуда: 

чоп гардиданд (Назаров Н.Ҷ.: Тауров С.: Махкамов Ш.: Каримов А: Абиров М.).  
 

Барпо намудани конференсияҳои илмӣ: семинарҳо 
Самти дигари иљрои корњои илмї-тадќиќотиро ташкил ва гузаронидани конфе-

ренсияњо, семинарњо, мизҳои мудаввар, тренингҳо ва дигар чорабинињои илмї-

тадқиқотї ва илмї-оммавї ташкил медињанд. Дар соли њисоботї 6 конференсияњои 

илмї-назариявии љумҳуриявию академиявї (аз тарафи Шўъбаи илм, кафедраи Наза-

рия ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Фанҳои љамъиятї, Забонҳо, факултаи 3 ва 4), 2 семи-

нари илмї-амалї ва илмї-назариявї (Мурофиаи љиної, Забонҳо), 2 мизи мудаввар 

(Забонҳо ва факултаи 1), 2 семинар-тренинг (шўъбаи таълим) ва 1 љамъомади танта-

навї (кафедраи Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат, Фанҳои љамъиятї) гузаронида 
шуд, ки дар онњо масъалањои мухталифи илмї муњокима гардиданд. Аз инњо 1 кон-

ференсия тибќи Қарори Њукумати ЉТ дар бораи «Наќшаи доир намудани машва-
ратњои илмї ва илмию техникї, конференсияњо, симпозиумњо, анљуманњо ва семи-
нарњо дар Љумњурии Тољикистон барои соли 2007» дар мавзўи «Масоили глобализат-
сия дар замони муосир» баргузор гардид. 

Ғайр аз ин: ҳайати профессорону муъаллимони Академия дар зиёда аз 29 конфе-

ренсияҳои байналмилаливу ҷумҳуриявӣ: симпозиумҳои байналмилалї ва семинарҳои 

байналмилаливу минтақавию ҷумҳуриявӣ ва мизҳои мудаввари ҷумҳуриявӣ иштирок 

карданд: ки ин дар ҳисоботашон дарљ гардидааст.  
 

Корҳои илмӣ-тадқиқотии курсантон 

Корҳои илмӣ-тадқиқотии шунавандагон дар кафедрањои ФОЉ (Самиев Н): 

Муррофиаи љиноятї (Убайдуллоева Ф.): Тайёрии њарбї ва ҷисмонї (Холиќов У. ва 
Шарифов А.): Њуќуќи љиноятї (Ёров Ё.) Фанњои љамъиятї (Боев Љ.) ва Забонњо 

(Максудов Р.)  нисбатан мусбї ба роњ монда шудаанд. Вале аз љониби курсантон 

навиштани корҳои илмӣ: маќолаву маърӯзањои илмӣ (ба истиснои 2-нафар курсанто-
ни соли 3 ва 4-ум –Љабборзода С. ва Шарапов Т., ки дар озмуни навиштани 
маќолањои илмї љои аввалро сазовор гаштанд): иштирок дар конференсияву семи-

нарҳои илмӣ ва илмӣ-амалӣ: вохӯрӣ бо олимони шинохта ва кормандони амалӣ њоло 

њам "ғайриқаноатбахш" мебошанд.  
Дар ин самт сарварони кафедра ва мањфилњоро зарур аст: њар чи бештар кур-

сантонро ба навиштани маќолањои илмї-оммавї љалб намоянд. 
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Вохӯриҳо бо олимони барҷастаи ҷумҳурӣ: кормандони амалӣ: ходимони ҷамъи-

ятию сиёсӣ аз љониби масъулони кафедрањо ва сарварони мањфилњо ба роњ монда 

намешаванд. Боздиди музею театру виставкаҳо доир карда намешаванд. Дар конфе-

ренсияҳои илмие: ки берун аз Академия гузаронида мешаванд: сарвари маҳфилҳо ва 

кафедраҳо ба иштирок кардани шунавандагон мусоидат намекунанд. Аз ҷониби шу-

навандагон мақолаҳои илмӣ барои нашр дар матбуоти даврї ва маљаллањо тайёр 
карда намешаванд.  

Вазъи кории мањфилњои илмї-назариявии кафедрањои Академияи ВКД-и 
љумњурии Тољикистон дар соли 2007 ба тарињи зайл сурат гирифтааст: 

1) Аз љониби мањфили илмї-назариявии «Дўсторони илмњои љамъиятї»-и кафед-
раи Фанњои љамъиятї, ки сарвариашро устоди кафедра Боев Љ. бар ўњда дорад: 
корњои зерин анљом дода шудаанд: 

- њуљљатгузории мањфил ташкил карда шуд; 
- 7 маротиба мањфилњои шунавандагон доир гардид;  
- 3 газетаи деворї дар мавриди љашнњои таърихї (бахшида ба 9-уми сентябр: 6-уми 

ноябр: рўзи Конститутсия ва Наврўз) бо кўшиши аъзоҳни мањфил бароварда шуд; 
- 2 маротиба мањфилњои илмї-адабї дар мавзўъњои «Милитсияи тољик» ва 

«Наврўзи Аљам» гузаронида шуд. 

- аз тарафи аъзоҳни мањфил 2 маърўза ва 3 маротиба баромадњои илмї тайёр 
карда шуда: дар мањфилњо ќироъат гардиданд. 

2) Мањфили илмї-тадќиќотии кафедраи Хуќуќи љиноятї, криминология ва пси-
хология корњои зеринро анљом додааст: 

- мањфили илмї-тадкиќотї бо аъзоҳни мањфил -курсантони соли 2-юм ва 3-юми 
факултаи №2-и Академияи Љумњурии Тољикистон љамъ омада, дар соли нави тањсил 
вазифа ва наќшањои махфилро аниќ намуд. 

-дар кафедра ду маърўза аз тарафи курсантњо тайёр карда шуданд.  

- аз тарафи курсанти соли 3-юми гурўњи 305 Юлдошев Р. доир ба мавзўи «Тавсифи 

криминологии љинояткории ноболиғон» ва курсанти гуруњи 305-ум Тошев А. дар ба 
мавзўи «Психолгияи љабрдида ва њуќуќвайронкунанда»  реферат навишта шуд. 

3. Мањфили илмии «Давлатшиноси љавонї»-и кафедраи Назария ва таърихи 
њуќуќ ва давлат  корњои зеринро анчом додаст: 

- маърўзањои аъзоёни мањфили илмї дар мавзўъњои «Шакли давлат», 
«Њуќуќэљодкунї», «Давлати њуќуќбунёд ва Тољикистон дар роњи тараќќиёт ва та-

шаккулёбии мустаќилият» дар маҳфил шунида шуданд. 
- газетахои деворї бахшида ба љашни Наврўзи Аљам, Иди занон бароварда шу-

данд. 
- озмуни маърўзаи бењтарин аз љониби кафедра гузаронида шуд ва ѓолибон 

ҳавасманд гардонида шуданд. 
4. Мањфили иллмї-назариявии «Забоншинос» дар давраи сипаришуда корњои зе-

ринро ба анљом расонидааст: 
-8 маротиба љамъомади мањфил гузаронида шуд, ки дар он устодони кафедра Ми-

ров С., Давлатшоева А., Макеева Н.Е., Максудов Р.М. бо маърўза баромад карданд. 
- 4 газетаи деворї бахшида ба љашнворањои таърихию фарњанги: Соли нав, Рўзи 

милитсия, 8-уми март, Иди Ѓалаба, бароварда шудаанд. 
- бо иштироки фаъолонаи мањфил, дар таърихи 25 май 1 мизи мудаввар оиди 

мавзўи «Забон пояи давлат аст», гузаронида шуд. 
- мањфил дар якљоягї бо курсантони соли 1-ум, моњи май, викторинаи адабї гу-

заронида, ѓолибонро муайян намуд. 
 
5. Кафедраи Тайёрии тактикаи махсус 

Оиди ташкили тайёрии љисмонї байни њайати тағйирёбандаи  Академияи ВКД-
и Љумњурии Тољикистон ва дар ваќти холигї, берун аз дарс ва хизмат, дар њудуди 
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Академия 6-намуд сексияи варзиши вуљуд дорад: футбол, варзиши сабук, волейбол, 
баскетбол, дзюдо. 

Дар сексияи футбол мураббї, капитани милитсия Шарипов А. ва лейтенанти 
калони милитсия Абдуллоев Ф. мебошанд. Дар сексияи номбурда 31-нафар курсан-
тон ва афсарон машк мекунанд. Аз њамин лињоз, дастаи яккачини Академия дар 4-
мусобикањои љумхуриявї иштирок намуда, љойњои намунавиро ишгол карданд. 

Дар сексияи варзиши сабук - мураббї полковники милитсия Темиров С. мебо-
шад. Дар сексия 13-нафар курсантон машќ мекунанд. Дастаи яккачини Академия дар 
чемпионати ВКД иштирок намуда, сазовор љойи дуюм гардид.  

Дар сексия Самбо ва Дзюдо - мураббиҳо майори милитсия Холиков У. ва лейте-
нанти милитсия Махмудов Х., ки дар онњо 56 курсант машќ мекунанд, дар мусо-

биќањои љумхурї иштирок намуда, љойҳои 2-юму 3-юмро ишғол карданд. 
Дар сексияи волейбол - мураббї полковники милитсия Темиров С., барои 

иштирок дар мусобиқаҳои ВКД, 18-нафар курсантхо машќ мегузаронад.  
 
6. Мањфили илмии  кафедраи Њуќуќи маъмурї ва фаъолияти маъмури МКД 
Дар давраи сипаришуда корњои зеринро иљро кард: 
7-маротиба чамъомади мањфил гузаронида шуд, 4 газетаи деворї  бахшида ба 

чашнворањои таърихию фарњангї: Соли нав, Рўзи милитсия, 8-уми март ва Иди 
ѓалаба бароварда шуданд. 

 
7. Мањфили илмии кафедраи Мурофияи љиноятї ва криминалистика дар даври 

сипаришуда корњои зеринро иљро кардаст: 
Мањфили илмиро капитани милитсия Убайдуллоева Ф. роњбарї мекунад. Убай-

дуллоева хамроњи курсантон дарсҳои интерактивї мегузаронад. Дар Соли нав 
бозињои гуногунро ба пешвози соли нав ташкил кард. Курсантон рефератњо ва 
корњои амалї тайёр карданд, ки ба онхо бисёр лозим мешаванд. Мавзуї рефератњо: 
Терроризм, Чашмони љавонон, Торговля людьми, Домашнее насилие в отношении 

женщин, Трудовая миграция. 

Дар дарсњои интерактивї курсантњо дар гурўҳњои хурд коркунї меомўзанд. 
 

8. Мањфили илмии кафедраи Њуќуќи гражданї  

Кори маҳфил аз дигар кафедраҳо нисбатан суст ба роҳ монда шудааст, шояд са-

баб он бошад, ки пас аз ба таҳсил рафтани сарвари он (Норов Љ.) ва таъйин гардида-

ни сарвари нави маҳфил (Ҳалимова) як мўҳлат фаъолият қатъ гардид.  
 

9) Мањфили илмии «Сипар ва шамшер»-и кафедраи Оперативї-љустуљўї  

Рохбари маҳфил Самиев Н. дар давраи сипаришуда корњои зеринро ба субут ра-
сонид: 

- 3 маротиба љамъомади мањфил гузаронида шуд; 
- 4 газетаи деворї  бахшида ба љашнворањои таърихию фархангї:  Рўзи милит-

сия, 8 март, Иди ѓалаба, Наврўз бароварда шуданд; 
- бо иштироки курсантони соли 4-ум як филми таълимии «Назорат аз болои 

љинояткор» офарида шуд; 
- курсантњо мунтазам ба макетњои парвандањо кор мебаранд; 
- кафедра конкурси макети зеботаринро эълон намуд; 
- роњбари мањфили илмї бо курсантњо пайваста вохўрињо мегузаронад. 

 
10) Фаъолияти кории мањфили илмии кафедраи Математика ва ва фанњои 

муњандисию техникї суст ба роњ монда шуда, њисобот низ пешнињод нагардидааст. 
Роњбарони мањфилњое, ки бо курсантон якљоя кор бурда, оид ба корњои 

анљомдодаашон маълумоту њисоботро дар ваќташ ба ШТИ ва ТН пешкаш намуданд, 

инљо мебошанд: Убайдуллоева Ф., Самиев Н., Боев Љ. ва Максудов Р.  
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Дигар роњбарони мањфилњоро низ зарур аст, ки оид ба корњои сари ваќт бо кур-
сантњо анљомдодаашон ба ШТИ ва ТН њуљљату њисоботи дахлдорро пешкаш пешниход 
намоянд ва минбаъд онљоро лозим меояд, ки ба љуз баромадњо ва тањияи газетањои де-

ворї аъзоҳни мањфилро ба таълифи маќолаву гузоришњо ва рефератњо љалб созанд. 

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар 

соли 2007: бо дарназардошти корҳои анҷомдодашуда: "мусбат" гуфтан мумкин аст. 

Дастоварди аз њама мухим: ин: пеш аз ҳама: химояи 3-нафар устодони таълимгоҳи мо 
(Назаров Н.: Гадоалиева Н. ва Хайруллоев Ф.) мебошад: ки чунин муваффаќиятњо 
маќом ва нуфўзи Академияро дар байни муассисањои олии таълимии љумњурї афзун 
мегардонад.    

Дар ин самт: албатта: саҳми роњбарияти Академия: аз љумла: сардори он гене-
рал-майори милитсия Дўстов Ф.Д. ва дастгирии бевоситаи . назаррас аст. Њамчунин: 

корҳои зиёди илмї: илмї-тадќиќотї ва илмї-методии омода ва ба табърасонидаи 

ҳайати профессорону устодони Академия: ки барои инкишофи илми тоҷик ва баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим наќши сазовор гузоштанд: қобили зикр 
аст. Дар ин самт: соли равон: алалхусус: фаъолияти чунин олимону устодони Акаде-

мия назаррас мебошад: Назаров Н.: Солиев К.Ё.: Саидолимов К.С.: Хокироев Р.Г.: 
Саидов З.А., Султонов М.: Нарзуллоев С.: Холмуродов М.: Хайруллоев Ф.: Гадоали-
ева Н.: Каримов А.М.: Махкамов Ш.М.: Тауров С. ва ѓ.  

Як қатор олимони дигари Академия низ дар самти тањия: таёриру такмил ва 

тарљумаи маводи таълимӣ ба ҳайси аъзои Комиссияи экспертию методии Академияи 

ВКД (бо сарварии Солиев К.Ё.) саҳми  арзандаи худро гузошта истодаанд. Инҳо: Со-
лиев К.Ё.: Назаров Н.Љ.: Абдулов А.М.: Гафуров М.Ё., Раљабов Р.М., Саидолимов 
К.С., Нозиров Н. ва дигарон. 

Дар соли сипаригашта, аз љониби Шўъбаи ташкилї-илмї якчанд маљлисњои 
муштарак бо кафедрањо барпо карда шуданд, ки барои рушду равнаќ додани 

фаъолияти илмї-тадқиқотии онҳо равона карда шуда буданд. Комёбиҳои илмии 
Академия дар соли равон нисбат ба соли 2007 дар самти дифои рисолањои илмї аз 

ҳисоби нишондодҳои нақшагӣ афзудааст. Аксари нишондодҳои пешбинишудаи 

Нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия аз ҷониби устодони унвондор иҷро шудаанд. 

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияро барои соли 2007 ба назар гирифта: бо 

мақсади баланд бардоштани натиҷаҳои он чунин таклифњо 
 

ПЕШНИҲОД 
карда мешаванд: 

 
1. Устодоне: ки соли равон рисолањои илмии худро дифоъ кардаанд ва онњое: 

ки дастовардҳои илмӣ доранд (тибќи њисобот): мукофотонида шаванд; 

2. Ба роҳбарони кафедраҳои Такмили ихтисос (Худоёрбеков Д): Тайёрии так-

тикаи махсус (Раҳимов Р.): Њуќуќи гражданї (Саидов А.), Мурофиаи љиноятї ва 
криминалистика (Тауров С.) ва Забонњо (Миров С.): ки оиди љоннок намудани 

фаъолияти илмӣ-тадқиқотии кафедраҳои худ дар самти њимояи рисолањои номзадї 

то ба имрўз ва ба таври воќеї иҷро намудани Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии 

2007 тадбирҳои заруриро ба роњ намондаанд,  огоњи дода шавад. 

3. Ба роњбарияти факултет ва кафедраҳое: ки устодонашон тамоман ба корњои 

илмї машѓул нестанд: дастовардҳои илмӣ надоранд ва: инчунин: бањри пешрафти 
фаъолияти илмии Академия сањм намегузоранд, чорањои муљозотї андешида шавад; 

4. Мувофиқи ќарордоди имзошудаи байни Академияи Идоравии ВКД-и Россия 

ва Академияи ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бахши омода кардани мутахассисони 

илмї-педагогї (номзадиву докторї) ва барои боз ҳам вусъат бахшидани такмили ихти-

сосу коромӯзӣ: кормандони Академия дар соли 2008 низ сафарбар карда шаванд;  
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5. Барои бењтар гардидани сифати таълиму тадрис ва бештар ба миён омадани 
маводи илмиву таълимї, дар вазифањои сардорони кафедрањо устодони унвондор 
таъйин карда шаванд;  

6. Фаъолияти маҳфилҳои илмии шунавандагон ҷоннок карда шуда: нисбати 

омӯзгороне: ки дар ин самт масъуланду беэътиноӣ зоҳир кардаанд: чораҳои маъмурї 
андешида шавад;  

7. Ҳисоботи корњои илмї-тадќиќотї: сафарҳои илмию хизматии кормандон са-

ри вақт: дар шакли электронї ба Шӯъбаи илм пешкаш гардад; 

8. Барои иншои китобҳоии дарсӣ: монография: таълифи рисолаҳои илмӣ ва ди-

гар маводи таълимӣ: таълимї-методї: устодони Академия тибқи имконоти мавҷудаи 

дар доираи қонун пешбинишуда ба рухсатиҳои эҷодӣ ҷалб карда шуда: инчунин: 
њавасманд гардонида шаванд. 
 
 

Ҷонишини Сардори Академияи ВКД 
оид ба илм: н.и.ё.: полковники милитсия                        К.Ё.Солиев  
 
Сардори Шўъбаи ташкилї-илмї ва тахриру нашри 
Академияи ВКД: н.и.ф.: майори милитсия          К.С.Саидолимов  
 

21.11.06. 

 
 
 

 
 


